
Knihovny  
Zlínského kraje
2023
 
— 
Činnost a výsledky  
veřejných knihoven

Fo
to

: 



© Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková 
organizace, 2024 
 
ISBN 978-80-86886-71-8



Obsah

Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5

Rok 2023 v knihovnách Zlínského kraje  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7

Veřejné knihovny podle regionů a typů   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �   7

Knihovní fondy   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  8

Uživatelé knihoven   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8

Výpůjčky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  9

Prostory a vybavení knihoven � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  10

Kulturní a vzdělávací akce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11

Ediční činnost: výběr z edičních počinů knihoven  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  21

Ocenění knihoven a knihovníků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  22

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  24

Veřejné knihovny okresu Kroměříž   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  31

Veřejné knihovny okresu Vsetín   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  32

Veřejné knihovny okresu Zlín � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 34

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v r. 2023  � � � � � � �  36

Vývoj plnění standardů v letech 2019–2023 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 38

Tabulková část  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  41

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2022/2023 � � � � � � � � � �  41

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2019–2023 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  42

Statistické rozbory 2022/2023: knihovny s profesionálními pracovníky   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 43

Statistické rozbory 2022/2023: knihovny s neprofesionálními pracovníky   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  47

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2023 � � � � � � � � � � � � � 54

Seznam zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  56



Když všechno selže, vzdej 
to a jdi do knihovny.“ 
 
Stephen King

Zdroj: https://citaty.net/temata/knihovna/



V roce 2023 se knihovny ve Zlínském kraji dočkaly mimořádné podpory díky dotaci 
Zlínského kraje, která umožnila jejich další zapojení do mezinárodního projektu 
Bookstart. Tento projekt je zaměřen na podporu čtenářské gramotnosti již od útlého 
věku a cílí především na miminka, batolata a jejich rodiče. Jeho hlavním cílem je 
vytvářet pozitivní vztah k četbě a knihám od nejútlejšího dětství, což má dlouhodobě 
pozitivní dopad na vzdělávání a osobnostní rozvoj dětí. 

Díky této iniciativě bylo nově do projektu zapojeno 64 knihoven napříč celým Zlínským krajem� 
Knihovny se tak staly centry komunitního dění, kde se uskutečnily různé akce podporující čtení 
a vzdělávání dětí i  jejich rodičů� Tyto akce zahrnovaly čtenářské dílny, divadelní představení, 
besedy s autory knih, kreativní dílny a mnoho dalších aktivit, které přispívaly k rozvoji čtenářských 
dovedností a podpoře rodinného čtení� Podpora ze strany Zlínského kraje byla klíčovým faktorem 
pro úspěšnou realizaci tohoto projektu�

Dalším významným ukazatelem úspěšnosti knihoven Zlínského kraje je nárůst celkového počtu 
výpůjček� Základní knihovny Zlínského kraje evidovaly před 3 miliony výpůjček, což představuje 
meziroční nárůst o 3,2 %� Tento růst je zvláště významný po dlouhém období stagnace či poklesu� 
Počet e-výpůjček pak vzrostl o 32 %�

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně pořádala kurzy v rámci dvou projektů z Národního 
plánu obnovy, zaměřených na vzdělávání pracovníků kulturního a kreativního sektoru a pedagogů 
ve Zlínském kraji� V rámci prvního projektu – Využití technologií v kreativním vzdělávání kulturních 
a pedagogických pracovníků Zlínského kraje – bylo realizováno 16 kurzů� Účastníci těchto kurzů 
získali dovednosti a metodické znalosti pro ovládání různých technologických zařízení využitelných 
při kreativní práci s  dětmi a  mládeží� Druhý projekt – Rozvoj kompetencí pracovníků kultury 
Zlínského kraje – zahrnoval 18 kurzů� Cílem projektu, jehož druhá etapa je realizovaná i v roce 2024, 
je rozšíření znalostí a dovedností pracovníků kultury prostřednictvím vzdělávacích kurzů z oblasti 
manažerských, komunikačních, ekonomických a digitálních dovedností� S podporou dotačního 
programu VISK 1 Ministerstva kultury ČR jsme vytvořili e-learningového kurz Minimum obecního 
knihovníka� Tento kurz je volně dostupný všem knihovnám v ČR�

Významným úspěchem roku 2023 bylo také ocenění Místní knihovny obce Halenkovice� Tato 
knihovna, která prošla v nedávné době celkovou rekonstrukcí a je skutečnou komunitní knihovnou, 
získala titul Knihovna roku ČR�

Služby, které pro malé knihovny poskytovaly krajská, pověřené a střediskové knihovny v rámci svých 
regionálních funkcí zahrnovaly širokou škálu činností, včetně metodické pomoci, vzdělávacích 
aktivit, organizace kulturních akcí a  dalších aktivit podporujících čtenářskou gramotnost 
a komunitní život�

Následující kapitoly vás tradičně seznámí s tím, jak byly knihovny využívány, jak se jim dařilo 
naplňovat knihovnické standardy� Naleznete zde také přehled zajímavých akcí konaných 
v knihovnách a příklady ediční činnosti�

Ing. Jan Kaňka
ředitel Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně

Úvod

5Knihovny Zlínského kraje 2023



6



Veřejné knihovny podle regionů a typů 

Základní knihovny Zlínského kraje, které jsou zřizovány obcemi, městy nebo krajem, 
působí na území okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace (dále KKFBZ) má působnost 
krajskou v rámci Zlínského kraje, městskou pro území města Zlína a regionální pro 
knihovny okresu Zlín. 

Celkový počet knihoven zůstal stejný jako v roce předchozím� Ve Zlínském kraji byly statisticky 
zpracovány výkazy 388 základních knihoven: 52 základních knihoven s profesionálními pracovníky 
s jejich 71 pobočkami (včetně krajské knihovny) a 250 základních knihoven s neprofesionálními 
pracovníky s jejich 15 pobočkami� 

V roce 2023 byla mimo provoz Obecní knihovna Kostelany a přibyla pobočka Knihovny Kroměřížska 
v integrované obci – pobočka Drahlov� 

S ohledem na delší provozní dobu a  svou činnost byly mezi profesionální knihovny zařazeny 
knihovny: Místní knihovna obce Halenkovice a Obecní knihovna Valašská Bystřice�

Rok 2023 v knihovnách 
Zlínského kraje

 
Beseda 

s Jaroslavem 
Kovandou 

v Halenkovicích

7Knihovny Zlínského kraje 2023



Knihovní fondy

Činnost knihoven je úzce svázána se soustavným budováním a kvalitním zpracováním 
knihovního fondu a  zabezpečením odpovídajících podmínek pro jeho využití 
a uchování. Knihovní fond knihoven Zlínského kraje zahrnoval 2 791 403 knihovních 
jednotek a byl v roce 2023 doplněn o 101 726 svazků knih a ostatních dokumentů 
(elektronické, zvukové, zvukově obrazové, kartografické a jiné). 

Přírůstek byl v meziročním srovnání o 13 633 dokumentů vyšší (nárůst zaznamenaly všechny typy 
knihoven)� Přírůstek knihovního fondu v knihovnách Zlínského kraje byl pořízen za celkovou částku 
24 177 817 Kč� Náklady na knihovní fond byly v kraji o 2 231 030 Kč vyšší než v roce 2022 (tj� o 10 %)� 

 

 

Uživatelé knihoven 

Celkový počet uživatelů, kteří byli v roce 2023 v knihovnách registrováni a zaplatili 
registrační poplatek, byl 80 880. Proti roku 2022 stoupl o 3 364 uživatelů (o 3 %). Nárůst 
byl evidován ve všech typech knihoven. Počet uživatelů registrovaných v knihovnách 
činil 14 % z počtu obyvatel kraje. 

Celkově v kraji narostl počet registrovaných uživatelů do 15 let o 1 767 dětí� V knihovnách kraje je 
registrováno 25 294 dětí – tj� nárůst registrovaných dětí v knihovnách o 7,5 %� V KKFBZ přesáhl počet 
dětských uživatelů celkovou výši z roku 2019 o 99 uživatelů� V neprofesionálních knihovnách kraje 
byl počet dětských čtenářů meziročně téměř stejný�

2022

2 811 782

88 093

103 820

21 946 787

2023

2 791 403

101 726

122 566

 24 177 817

rozdíl

-20 379

13 633

18 746

2 231 030

Knihovní fond (k 31. 12. 2023)

 Přírůstek za rok

 Úbytek za rok

Náklady na knihovní fond

 
Akce Zabaleno pro 
vás ve Valašském 
Meziříčí 
 

 
Nos s Andersenem 
v Perné

8



 
Základní knihovny Zlínského kraje v roce 2023 fyzicky navštívilo 1 413 355 lidí� Oproti roku 2022 se 
jedná celkově o 12% nárůst� Ukazatel návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí zaznamenal nárůst 
o 21 %, což představuje navýšení o 41 515 návštěvníků�

Velmi výrazně klesl počet návštěvníků on-line služeb knihoven (o 17 %)� Bohužel, tento ukazatel 
nemusel být v minulosti ani v současnosti úplně přesný, vzhledem k přístupu různých internetových 
robotů na webové stránky knihoven� Dodavatelé knihovních systémů se snaží tyto přístupy ve svých 
statistikách eliminovat�

 

Výpůjčky

Základní knihovny Zlínského kraje evidovaly celkem 3 289 339 výpůjček. Po dlouhé 
době došlo k navýšení celkového počtu výpůjček (meziroční navýšení je 3,2 %). 
Pokles byl zaznamenán pouze u  výpůjček periodik, a  to především u  knihoven 
s profesionálními pracovníky. 

V roce 2023 bylo v celkem 22 větších knihovnách realizováno také 23 272 e-výpůjček edokumentů 
(nárůst o 5 707 oproti přechozímu roku, tj� o 32 %)�

Registrovaní uživatelé

% registrovaných uživatelů z počtu obyvatel

Z toho registrovaní uživatelé do 15 let

% registrovaných uživatelů do 15 let z celkového počtu uživatelů

2022

77 516

13,1

23 527

30,4

2023

80 880

13,8

25 294

31,3

rozdíl

3 364

0,7

1 767

0,9

Návštěvníci celkem 

Návštěvníci fyzičtí

 Návštěvníci půjčoven a studoven

 Návštěvníci internetu (v knihovně)

 Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí

Návštěvníci on-line služeb

Výpůjčky

 Výpůjčky pro dospělé

  % výpůjček naučné literatury z celkového počtu výpůjček pro dospělé

 Výpůjčky pro čtenáře do 15 let

  % výpůjček naučné literatury pro děti z celkového počtu výpůjček pro děti

 Výpůjčky periodik

  % výpůjček periodik z celkového počtu výpůjček

E-výpůjčky

2022

3 279 055

1 266 342

977 878

55 451

199 388

2 012 713

2023

3 079 414 

1 413 355 

1 058 151 

79 535 

240 903 

1 666 059 

rozdíl

-199 641 

147 013 

80 273 

24 084 

41 515 

-346 654 

2022

3 289 339

2 343 657

19,5

420 581

14,8

435 608

13,2

17 565

2023

3 393 637

2 415 040

19,3

461 478

15,5

410 419

12,1

23 272 

rozdíl

104 298

71 383

0,2

40 897

0,7

-25 189

-1,1

5 707

9Knihovny Zlínského kraje 2023



Prostory a vybavení knihoven 

Význam samotného prostoru knihovny stále roste. V roce 2023 byla celková plocha 
pro uživatele v knihovnách mírně navýšena na 34 796 m2 (navýšení o 250 m2).

Sedm neprofesionálních knihoven zavedlo pro čtenáře wifi připojení� V roce 2023 mělo toto připojení 
k dispozici 246 knihoven kraje, tj� 81 % všech knihoven kraje� Přibyly dvě knihovny s bezbariérovým 
přístupem, celkem je bezbariérový přístup uživatelům umožněn ve 146 knihovnách kraje (48 %)� 

Mnohé knihovny upravují a využívají pro pořádání akcí také venkovní prostory v okolí knihovny�

Při rekonstrukcích interiérů knihoven se doporučuje využít služby Metodického centra pro výstavbu 
a rekonstrukce knihoven – mcvrk�mzk�cz�

Některé knihovny nabízejí svým čtenářům výdejní boxy a schránky či vhozy na vracení knih, ty 
jsou čtenářům k dispozici také mimo provozní dobu knihoven� Přibývá také tzv� knihobudek, které 
jsou volně dostupné pro kohokoliv� Ve větších knihovnách mohou čtenáři využívat samoobslužené 
půjčování i vracení dokumentů pomocí automatů�

 
Městská knihovna 
Rožnov pod 
Radhoštěm 
 
 

Nové bezbariérové 
prostory Obecní 
knihovny Rajnochovice 
 

 
VerbisBox před 
Městskou knihovnou 
Valašské Meziříčí

Fo
to

: ©
 B

oy
sP

la
yN

ic
e 

10



Kulturní a vzdělávací akce 

Knihovny kraje pořádaly velké množství kulturních a vzdělávacích akcí pro dospělé 
a hlavně pro děti. Celkově knihovny uskutečnily 9 280 kulturních a vzdělávacích akcí 
(meziroční nárůst o 1 346 akcí, nárůst o 17 %).

Akce pro děti byly tradičně zaměřeny především na podporu a rozvoj čtenářství� Knihovny připravily 
besedy, informační lekce a pořady pro školy všech typů a mnoho akcí pro seniory nebo celé rodiny� 
Velmi oblíbené byly aktivity, které se uskutečnily i mimo prostory knihovny – výlety, soutěže, 
lampionové průvody, čtení před knihovnami, v parcích apod� Při knihovnách fungovaly různé kluby, 
např� kluby maminek, čtenářské kluby pro děti i dospělé, rukodělné kroužky, kluby programování, 
práce s technologiemi apod�

Mnohé knihovny se se svými aktivitami připojily k celostátním kampaním a akcím organizovaným 
Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž 
pro děti Kde končí svět, Týden knihoven� Knihovny se opět zapojily do projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka� Ve školním roce 2022/2023 byli žáci prvních tříd v rámci tohoto projektu 
obdarováni knihou Křeček v letu spisovatelky Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty Vydrové�

 
Akce KKFBZ v parku, 

mobilní pobočka 
 
 

Pasování na čtenáře 
v Ratiboři 

 
 

Knížka  
pro prvňáčka 

 

11Knihovny Zlínského kraje 2023



Projekt komunitní role knihoven

Díky mimořádné dotaci Zlínského kraje byly knihovny zapojovány do projektu 
Bookstart – S knížkou do života. Do projektu, který je zaměřen na miminka, batolata 
a jejich rodiče, bylo nově zapojeno 64 knihoven Zlínského kraje. V rámci projektu se 
také uskutečnily komunitní akce v knihovnách kraje.

Bookstart je mezinárodní iniciativa, která je cílena na podporu čtenářské gramotnosti� Knihovníci 
seznamují i  ty nejmenší čtenáře a jejich rodiče s knihami, příběhy i  s prostředím knihoven� 
Knihovnám, které se do projektu Bookstart přihlásily, byly nabídnuty didaktické sety s hrami pro 
malé děti, v některých regionech také materiál a herní prvky pro dovybavení dětských koutků�

Uskutečnilo se 116 akcí pro podporu Bookstartu a komunitních akcí pro 94 knihoven kraje� Jednalo se 
např� o besedy se spisovateli, ilustrátory, divadelní představení� Pro knihovníky proběhlo seznámení 
s deskovými hrami a bylo pro ně organizováno školení S knížkou do života – Inspirační seminář�

Výměnné soubory pro obsluhované knihovny byly doplněny o další typy dokumentů, jako jsou 
společenské hry, audioknihy, didaktické pomůcky a tematické kufříky pro rodiče s malými dětmi� 
Dotace umožnila nejen rozšíření projektu do nových knihoven, ale také zajištění kvalitního 
materiálního zázemí a odborné přípravy knihovníků�

 
Metodická 
příručka ke stažení 
z sknizkoudozivota.cz 
 

 
Bookstart  
v obci Veselá

KK

4

420

600

21

70

KBBB

13

290

310

18

21

MVK

30

740

610

39

5

KKFBZ

17

300

210

16

20

Celkem

64

1750

1730

94

116

Zapojení knihoven kraje do projektu Bookstart

Počet nově zapojených knihoven

Počet předaných motivačních setů (pro rodiče s dětmi 0–3 roky)

Počet předaných motivačních setů (pro rodiče s dětmi 3–5 let)

Akce pro podporu Bookstartu a komunitní akce

Počet podpořených knihoven

Počet akcí celkem

12



31� března 2023 organizovalo více než 50 knihoven kraje Noc s Andersenem� Na webových stránkách 
projektu lze najít seznam zapojených knihoven, školních klubů apod� Noční pohádkové dobrodružství 
prožily děti nejen v České republice, ale také různých státech Evropy a dokonce i v Kanadě, USA 
a v Austrálii�

Čtyři knihovny Zlínského kraje využily díky aktivitě Klubu dětských knihoven Zlínského kraje 
a kolegyň z dětských oddělení projekt k podpoře dětského čtenářství pod názvem Poznáváme 
současné autory� V rámci projektu se uskutečnily čtyři besedy s influencerkou a popularizátorkou 
české literatury Karolínou Zoe Meixnerovou 

Klub také organizoval společnou literární soutěž a následně odměňoval ve spolupráci s krajskou 
a pověřenými knihovnami kraje své nejlepší mladé literáty� Od roku 2001 se knihovny v pořádání 
krajských přehlídek pravidelně střídají, i když v  jednotlivých regionech je soutěž vyhlašována 
pod různými názvy� Na Vsetínsku je to O poklad strýca Juráša, pro Zlínsko je to Hledání, na 
Uherskohradišťsku Píšu povídky, píšu básně��� a  kroměřížské mladé autory zastřešuje název 
Kroměřížská litera� Regionální kola proběhla v Knihovně Kroměřížska, MVK ve Vsetíně, KKFBZ 
a  v  KBBB� Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola se uskutečnilo v  Galerii Joži Uprky 
v Uherském Hradišti� Letošní krajský sborníček vítězných dětských prací měl podtitul Dobré zprávy 
a vydala ho KBBB� Do soutěže přispělo 560 žáků kraje� 

  Klub dětských knihoven Zlínského kraje, který funguje v rámci SKIP, má své stránky na webu Krajské knihovny Františka 

Bartoše ve Zlíně – kfbz.cz/kdk.

 
 

Noc s Andersenem 
na Machové 

 
 

Dobrodružství 
pavoučka Čendy 

v Boršicích 
 
 

Karolína Zoe 
Maixnerová v KBBB 

 
 

Vítězové krajského 
kola literární 

soutěže v Galerii 
Joži Uprky

13Knihovny Zlínského kraje 2023



Zajímavé kulturní, vzdělávací a komunitní akce knihoven 

V následující části budou zmíněny některé ze zajímavých akcí, které knihovny organizovaly v roce 
2023� Určitě se najdou knihovny, které uspořádaly výbornou akci, a nedaly o ní vědět� Všechny 
profesionální a některé neprofesionální knihovny pořádají knihovnické, vzdělávací nebo informační 
lekce a besedy pro MŠ a ZŠ� Výčet akcí by měl sloužit knihovnám pro inspiraci, je možné využít 
zkušenosti jiných knihoven, tipy na zajímavé osobnosti a přednášející v knihovnách�

Celostátní projekty a zapojení knihoven: 

Okres Kroměříž
Bookstart – S knížkou do života: Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Hulín, Knihovna Kroměřížska, 
Kvasice, Morkovice

Noc s Andersenem – Chvalčov, Kyselovice, Rajnochovice, Rymice, Věžky

Pasování na čtenáře – Kyselovice, Rusava, Střílky, Žeranovice

Okres Uherské Hradiště
Bookstart – S knížkou do života (nově zapojené knihovny v roce 2023): Babice, Bojkovice, Boršice, 
Buchlovice, Dolní Němčí, Hluk, Kunovice, Modrá, Ořechov, Slavkov, Staré Město, Uherský Ostroh, 
Velehrad

Březen měsíc čtenářů – Babice, Bojkovice, Boršice, Bystřice pod Lopeníkem, Hluk, Kunovice, 
Lhotka, Nivnice, Ostrožská Nová Ves, Podolí, Popovice, Slavkov, Staré Město, Strání, Uherský Brod, 
Vlčnov, Uherský Ostroh 

Knížka pro prvňáčka: Babice, Bílovice, Bojkovice, Boršice, Boršice u Blatnice, Dolní Němčí, Hluk, 
Huštěnovice, Kostelany, Korytná, Kudlovice, Kunovice, Nezdenice, Nivnice, Modrá, Ostrožská 
Nová Ves, Pitín, Salaš, Slavkov Strání, Staré Město, Topolná, Traplice, Uherský Brod, Uherský 
Ostroh, Vlčnov, Velehrad, Zlechov 

Lovci perel: Bojkovice, Boršice u Blatnice, Hluk, Zlechov

Noc s Andersenem: Boršice, Břestek, Částkov, Drslavice, Dolní Němčí, Hluk, Horní Němčí, 
Huštěnovice, Kněžpole, Košíky, Kunovice, Nivnice, Ořechov, Slavkov, Staré Město, Uherský Brod, 
Vlčnov 

Týden knihoven – Babice, Bílovice, Bojkovice, Boršice, Bystřice pod Lopeníkem, Dolní Němčí, 
Hluk, Kunovice, Medlovice, Nivnice, Ořechov, Ostrožská Nová Ves, Slavkov, Staré Město, Strání, 
Uherský Brod, Uherský Ostroh, Vlčnov

Okres Vsetín
Bookstart – S knížkou do života: Do projektu jsou zapojeny kromě knihovny v Kelči také všechny 
profesionální knihovny okresu Vsetín� Dále tyto knihovny: Branky, Bystřička, Francova Lhota, 
Huslenky, Kateřinice, Lačnov, Leskovec, Lešná, Lidečko, Kladeruby, Prostřední Bečva, Poličná, 
Ratiboř, Růžďka, Střelná, Střítež, Študlov, Valašská Bystřice, Valašská Polanka, Valašská Senice, 
Vidče a Zašová

Noc s Andersenem: Vsetín, Valašské Meziříčí, Velké Karlovice, Jablůnka, Zubří, Valašská Bystřice, 
Branky, Lešná + pobočka Perná, Zašová, Huslenky, Kateřinice, Ratiboř, Střítež n/B�, Vidče, Lidečko

14



Knížka pro prvňáčka: Vsetín, Rožnov, Val� Mez�, Halenkov, Horní Lideč, Hovězí, Jablůnka, 
Karolinka, Nový Hrozenkov, Velké Karlovice, Valašská Bystřice, Zubří, Dolní Bečva, Hutisko-
Solanec, Prostřední Bečva, Vidče, Vigantice, Ratiboř

Pasování na čtenáře: všechny profesionální knihovny mimo Kelč a dále Zašová, Hošťálková, 
Kateřinice, Leskovec, Lhota, Liptál, Pozděchov, Ratiboř, Valašská Polanka, Zděchov, Dolní Bečva, 
Hutisko – Solanec, Prostřední Bečva, Vidče, Vigantice, Lačnov, Lidečko

Lovci perel: Vsetín, Rožnov, Val� Mez�, Horní Bečva, Zubří, Dolní Bečva, Prostřední Bečva, Vidče

Okres Zlín
Bookstart – S knížkou do života: Brumov, Sazovice, Vlachovice, Zádveřice, Bratřejov, Lutonina, 
Veselá, Návojná, Nedašov, Nedašova Lhota, Bohuslavice u Zlína, Halenkovice, Napajedla, Spytihněv, 
Lhota u Malenovic, Vizovice a Slavičín

Březen měsíc čtenářů: Slavičín, Štítná nad Vláří, Brumov, Luhačovice, Dolní Lhota

Knížka pro prvňáčka (Pasování prvňáčků): Veselá, Březnice, Bohuslavice u Zlína, Dolní Lhota, 
Slavičín, Štítná nad Vláří, Luhačovice, Hostišová, Sazovice, Tlumačov, Křekov, Újezd, Sehradice

Noc s Andersenem: Machová, Tlumačov, Dolní Lhota, Petrůvka, Křekov, Vlachovice, Vysoké 
Pole, Březová, Neubuz, Jestřabí, Doubravy, Velký Ořechov, Veselá, Fryšták (hlavní pořadatel ZŠ, 
knihovna zapojena), Dolní Lhota, Ludkovice, Luhačovice

Týden knihoven: Slavičín, Štítná nad Vláří, Brumov, Luhačovice

Knihovny se dále zapojovaly do těchto projektů organizovaných SKIP, Národní knihovnou ČR apod�: 
Benchmarking knihoven, Den pro dětskou knihu, Čtení pomáhá, Celé Česko čte dětem a Česká 
knihovna� 

 
Bookstart  

v Horní Lidči 
 
 

Bookstart 
v Napajedlích

15Knihovny Zlínského kraje 2023



Výběr ze zajímavých akcí knihoven 

Akce s regionální tematikou
Program Významné osobnosti města Chropyně provádí žáky životem a dílem slavných rodáků 
města� Program probíhá v knihovně, na zámku i ve městě (Chropyně)�

Toulky nítkovickou minulostí – povídání nad starými fotografiemi – Ostatky, časy válečné, jak se 
dříve hospodařilo (Nítkovice)�

Besedy s regionálními autory – Alenou Mornštajnovou (Bystřička), Jiřím Jilíkem (Kroměříž, 
Nivnice, Rudice, Vlčnov a další), Lenkou Rožnovskou (Březová), Kateřinou Karolovou (Napajedla)�

Povídání o Kopanicích s Evženií Hillerovu (Ostrožská Nová Ves a další)�

Pátrací soutěž Po stopách tajemných strážců Hradčovic (Lhotka)�

Přednáška Dějiny archeologického bádání (Ostrožská Lhota)�

Beseda Tradice Uhersko-Brodska pokračují – cimbálová muzika a  vystoupení národopisného 
souboru Holúbek, výstava fotografií, výšivek, modrotisku a dřevěných plastik (Slavkov)�

Valašská čítanka – sběratelská hra věnovaná valašským autorům – 8 autorů / 8 literárních děl, 8 šifer 
a 1 tajenka – cílem bylo v knihovně nalézt indicie skryté v dílech autorů a z nich poskládat tajenku� 

Rok na valašské salaši – s dětmi besedoval novinář, muzikant a valašský patriot Mirek Urubek 
z Lužné (Horní Lideč)�

 
Putování 
s mravencem Fildou 
(Hovězí) 
 
 

Zdobení stromu 
Pohádkovníku 
v knihovně ve Vidči 
 

 
Povídání 
o Kopanicích 
v Kněžpoli

16



Beseda s M� Santovjákovu – režisérkou filmu Děda (Hutisko-Solanec)�

Regionální kultura a literatura na Valašsku s Milanem Hambálkem (Vigantice)�

Výstavy fotek a výtvarných objektů místních umělců v šindelovém domečku (Prostřední Bečva)�

Poznáváme historii regionu� Vznik vlastivědně historického kroužku pro mládež od 10 let� Pravidelná 
akce 1x měsíčně (Slavičín)�

30 LET JARMEKU – fotografická výstava ve vestibulu knihovny� Přehlídka (galerie) zachycující 
nejlepší, nejvtipnější a nejzajímavějších okamžiky, které se odehrály během třiceti let tradičního 
valaškoklobouckého jarmeku (Valašské Klobouky)�

Historie pytláctví na Valašsku (Brumov)�

Venkovní akce
Podzámecké radovánky – v Podzámecké zahradě připravily knihovnice pro děti z mateřských škol 
scénické čtení z knihy Babky od Marky Míkové (Kroměříž)�

Knihovnický piknik – ve spolupráci s  místním Ochotnickým spolkem Koryčany se účastníci 
rozloučili s létem� Součástí programu byla i možnost převléknout se do kostýmů krále, rytíře či 
princezny (Koryčany)� 

Svátek dýní – po průvodu masek a lampionů probíhají strašidelné soutěže a hry� V knihovně probíhalo 
společné čtení z knihy Hororové příběhy pro děti (Bojanovice)�

Poznávání okolí – výšlap na zříceninu hradu Zubříč a na Tesák� Inspirováno knihami z knihovny 
(Podhradní Lhota)� 

Přespávačka se Šmoulama – akce probíhala v zámeckém parku, kde byly pro děti připraveny 
nejrůznější soutěže, tvořily se šmoulí domečky i skřítci z šišek� Na dobrou noc se četlo a promítala se 
filmová pohádka (Přílepy)� 

Pohádky pod oblohou – prázdninové odpoledne plné pohádek a her na hvězdárně (Uherský Brod)�

Stezka skřítka Knihálka – interaktivní vzdělávací stezka s knižní odměnou (Hluk)�

Venkovní naučné stezky – Den země, Indiánská stezka, stezka „Pověsti Ořechova“ (Ořechov)�

Večerníčky u Kapličky (Veletiny)�

Knihovnický běh a sbírka pro Světlušku – První říjnový týden proběhla tradiční Sbírka pro 
Světlušku, kterou zakončil již 3� ročník charitativního Knihovnického „dobroběhu“ pro Světlušku na 
podporu lidí se zrakovým postižením� Na startu se sešlo 97 registrovaných běžců a běžkyň (Vsetín)� 

Letní prázdninové procházky pamětí města – Struha, náměstí, kostel Všech svatých, Uhliska 
(Rožnov pod Radhoštěm)�

Prázdninové Večerníčky – čtení venku, v Kateřince – s dětmi a rodinami (Kateřinice)�

Poznáváme naši obec – Hledáme studánky – dle mapy najít osm studánek, u nich razítka a písmenka 
do tajenky (Hovězí)�

17Knihovny Zlínského kraje 2023



Kurzy, deskohraní
Akademie 3. věku (Chropyně) a Virtuální akademie 3� věku (Brumov, Slavičín, Vlašské Klobouky, 
Valašské Meziříčí a další)�

Digitální odysea Nadace Vodafone je bezplatná vzdělávací platforma� Uživatelé si na ní osvojí 
dovednosti spojené s chytrými telefony, aplikacemi, mobilním bankovnictvím a dalšími užitečnými 
funkcemi – např� Jak na chytrý telefon (Bystřice pod Hostýnem, Uherské Hradiště, Zlín, Slušovice, 
Štítná nad Vláří, Valašské Meziříčí a další)�

Hrátky s pamětí, trénování paměti (Zdounky, 
Babice, Buchlovice, Oldřichovice a další)�

Čínština na pohodu (Bílovice)�

Jóga mezi knihami (Dolní Němčí)�

BOOK ART – tvoření ze starých knih (Horní Němčí)�

Háčkování pro děti (Podolí, Zašová)�

Kurs Kusudami – tvořivá dílna v knihovně (Vlčnov)�

Deskohraní v knihovně (Modrá, Popovice)�

Pro děti
Den pro dětskou knihu – děti měly možnost vyzkoušet si virtuální realitu či Bee-boty, a také se 
zúčastnit křtu komiksu Telelux od mladého čtenáře knihovny (Kroměříž)�

Perníková chaloupka – loutkové představení divadelního spolku Říše loutek� Knihovna navázala na 
představení celoroční motivační hrou – Loutkový rok (Rymice)� Proběhlo také v Roštíně�

Pohádky z kufru – loutkové představení divadelního spolku Bublanina (Žeranovice)�

Den slabikáře – slavnostní „odemknutí“ a předání Slabikářů prvňáčkům v knihovně (Vlčnov)�

Čtenářská olympiáda – čtení podle zadaných témat (Horní Němčí)�

Školka peče koláče, Školka peče pizzu, Dýňořezání (Košíky)�

Divadýlko paní veverky a pana ježka – Divadlo b (Staré Město)�

Scénické čtení Ireny a Davida Vackových Čarodějnice od Roalda Dahla (Strání)�

Pohádkový adventní kalendář – knihovníci načetli 21 různých literárních ukázek, aby dětem 
i rodičům zpříjemnili čekání na Ježíška� Vypomohli i představitelé několika meziříčských organizací, 
pracujících s dětmi� Děti si mohly každý den od začátku prosince až do Štědrého dne pustit z webu 
knihovny jednu pohádku či příběh (Vsetín)� 

Příměstský tábor ve spolupráci s obcí (Kelč)�

Dětští ilustrátoři s A� Dudkem (Nový Hrozenkov)�

Pohádkové večery v maskách (Velké Karlovice)�

 
Divadélko v Obecní 
knihovně na Rusavě

18



Divadlo Kamishibai jako součást besed pro děti (Luhačovice)�

Divadlo Kamila Kouby – pro děti dramatizace pohádek Karla Čapka (Otrokovice)�

Divadelní představení Pošťácká pohádka (Karlovice)�

Nové technologie
Digi herna – moderní technologie v knihovně – roboti, virtuální realita, X–box a 3D tiskárna� V nově 
upravené herně si děti i dospělí vyzkoušeli programovaní robotů, virtuální realitu, navrhovali a tiskli 
na 3D tiskárně (Hulín)�

Robohrátky – prázdninová akce pro žáky 1� stupně ZŠ� Zábavné dopoledne, při kterém se děti učily 
programovat Bee-boty (Kunovice)�

 
Michal Žantovský 

v Knihovně 
Kroměřížska 

 
 

Slavnost slabikáře 
ve Valašských 

Kloboukách 
 
 

Čtenář  
roku v KBBB

19



Soutěže
Ex libris 2023 – výtvarná soutěž pro děti i dospělé, které se letos zúčastnilo 114 dětí a dospělých� 
Nejlepší práce byly vybrány do sborníčku vydanému k literární soutěži (Uherské Hradiště)�

Koumáci v akci – zábavná soutěžně-literární dopoledne pro klienty Chráněného bydlení ve Slavičíně 
konaná 1x měsíčně (Slavičín)�

Čtenář roku. K Březnu měsíci čtenářů již tradičně patří také soutěž, ve které veřejné knihovny 
hledají svého Čtenáře roku� V roce 2023 knihovny vyhlašovaly nejvěrnější čtenáře� Absolutní vítěz 
ve Zlínském kraji s počtem 769 návštěv v roce 2022 navštívil knihovnu v Uherském Hradišti a její 
pobočky každý den včetně sobot, a to i několikrát denně�

Knihovny pořádaly také celou řadu přednášek se zajímavými a významnými osobnostmi, tvořivých 
dílen a výstav�

 
Petr Čtvrtníček jako 
interpret audioknih 
v rámci festivalu 
Literární jaro v KKFBZ 
 

 
Tomáš Hanák a Vilma 
Cibulková: Noc 
literatury v Památníku 
T. Bati ve Zlíně fo

to
: J

sf
 A

bb
fo

to
: J

sf
 A

bb

20



Ediční činnost 
výběr z edičních počinů knihoven

Knihovna Kroměřížska
Edice Kroměřížská bibliografie 

Karel Kryl: výběrová bibliografie. ISBN 978-80-86759-21-0� 
Young adult literatura: výběrová bibliografie z fondu Knihovny Kroměřížska�

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
Píšu povídky, píšu básně... a Ex-libris 2023 tentokrát na téma Dobré zprávy:  
 sborníček vítězných prací z literární a výtvarné soutěže� 
Kde končí svět: dobré zprávy: sborník vítězných prací literární soutěže dětských  
 autorů Zlínského kraje 2022/2023� 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm
Edice Milé tisky 
 Bajer Ivan. Rok na zemědělské usedlosti u Bajerů. ISBN 978-80-87334-52-2�  
 Vejmelková Doubravka. Kostel, my a plynoucí čas v našem Rožnově. ISBN 978-80-87334-51-5�  
Dobré zprávy – almanach vítězných prací městského kola literární soutěže  
 o poklad strýca Juráša� 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 
Knihy Zlína: čítanka: bibliografie. ISBN 978-80-86886-69-5�  
Tomancová Jana. Knihovny Zlínského kraje: činnost a výsledky veřejných knihoven 2022�  
 ISBN 978-80-86886-68-8� 
ZVUK Zlínského kraje: časopis pro kulturu a společenské dění. Čísla: jaro/léto a podzim/ 
 zima 2023� ISSN 1214–0139

Zpravodaje
V rámci informování svých uživatelů a propagace aktivit knihovny vydávají knihovny zpravodaje 
v elektronické a tištěné podobě: 

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm – Měsíc v knihovně: informační zpravodaj (propagace 
akcí, knih, dokumentů, služeb) – on-line, rozesílán mailem, tištěný� 

MVK – Magazín MVK Vsetín (vychází každý měsíc v tištěné podobě i elektronicky)�

21Knihovny Zlínského kraje 2023



Ocenění Zlínského kraje
KKFBZ ve spolupráci s Odborem kultury Zlínského kraje připravila jedenáctý ročník krajského 
ocenění knihoven a knihovníků kraje� Cílem celé akce bylo upozornit na práci veřejných knihoven 
a  jejich přínos k rozvoji knihovnických a  informačních služeb a  ocenit mimořádnou práci 
knihovníků� Soutěž se konala pod záštitou Ing� Mgr� Zuzany Fišerové, členky Rady Zlínského 
kraje pro oblast školství a kultury� Knihovny i jednotlivce mohli nominovat občané ČR starší 18 let, 
odborná veřejnost, zástupci zřizovatelů a provozovatelů knihoven� KKFBZ obdržela 24 nominací� 
Vyhodnocení nejlepších knihoven proběhlo ve dvou kolech� V prvním kole byly knihovny hodnoceny 
podle kvantitativních ukazatelů (statistické výsledky, plnění standardů VKIS) a nejlepší knihovny 
postoupily do druhého kola� Vybrané knihovny byly navštíveny odbornou komisí, která hodnotila 
jejich vzhled, péči o knihovní fond a posuzovala jejich mimořádné aktivity� Slavnostní předání 
ocenění se uskutečnilo 17� října v sídle kraje za účasti představitelů obcí, Zlínského kraje, knihoven 
a zástupců kulturní sféry� 

Ocenění obdržely tyto knihovny: 
 Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem, okres Kroměříž 
 Místní knihovna Ořechov, okres Uherské Hradiště 
 Městská knihovna Valašské Meziříčí, okres Vsetín 
 Místní knihovna obce Halenkovice, okres Zlín

Titul Knihovník Zlínského kraje roku 2023 získaly tyto knihovnice:
 Zdeňka Chmelařová, Obecní knihovna na Rusavě, okres Kroměříž 
 Antonie Náplavová, Místní knihovna Polešovice, okres Uherské Hradiště  
 Marcela Kulišťáková, Místní knihovna v Prostřední Bečvě, okres Vsetín 
 Silvie Minaříková, Obecní knihovna v Bohuslavicích u Zlína, okres Zlín 

Hodnoceno bylo mimořádné úsilí knihovnic, a  také dlouhodobá činnost v knihovně� Všechny 
vybrané kolegyně věnují knihovně svůj volný čas a nadstandardní úsilí� 

Cena MARK
V roce 2023 byla poprvé na krajské úrovni udělena cena SKIP MARK� Prostřednictvím soutěže 
MARK se již oceňují nejlepší mladí pracovníci / mladé pracovnice knihoven a studenti/studentky 
oboru knihovnictví do 35 let� Cenu MARK za Zlínský kraj za aktivní propagaci moderních 
technologií v knihovně a za přiblížení knihovny i Městského kulturního centra Hulín mladší generaci 
prostřednictvím celé řady aktivit získala Erika Koukalová z Městské knihovny Hulín� Cenu předala 
Eliška Olšáková – předsedkyně Sdružení místních samospráv a Libuše Nivnická – předsedkyně 
regionálního SKIP� 

Ocenění knihoven  
a knihovníků

22



fo
to

: Z
lín

sk
ý 

kr
aj

fo
to

: L
ud

ěk
 O

ve
sn

ý

  
Knihovny  
Bystřice pod Hostýnem 
a Ořechov 
 

 
Společné foto  
všech oceněných

 
Předání ocenění 

Knihovna roku Místní 
knihovně obce 

Halenkovice v Zrcadlové 
kapli Klementina  

 
  

Knihovny 
Valašské Meziříčí 

a Halenkovice 
 
 

Obecní knihovna 
Rokytnice

23Knihovny Zlínského kraje 2023



Vesnice roku ČR
V soutěži Vesnice roku, kterou organizuje Spolek pro obnovu venkova, Ministerstvo pro místní 
rozvoj, Svaz měst a obcí ČR a Ministerstvo zemědělství, byla úspěšná obec Rokytnice, která získala 
Diplom za moderní knihovnické a informační služby� Obec kromě knihovny v Rokytnici provozuje 
také pobočku v části obce Kochavec, obě knihovny vykazují dlouhodobě výborné výsledky� 

Knihovna roku
Do celostátního kola soutěže Knihovna roku byla nominována Místní knihovna obce Halenkovice, 
která prošla v  nedávné době celkovou rekonstrukcí� Tato knihovna byla v  celostátní soutěži 
Ministerstva kultury ČR nejlepší a stala se Knihovnou roku 2023�

 

V roce 2023 zajišťovaly výkon regionálních funkcí (dále jen RF) ve Zlínském kraji tři 
knihovny pověřené výkonem RF a krajská knihovna. KKFBZ plnila a koordinovala výkon 
RF pro 382 knihoven ve Zlínském kraji tak, jak jsou definovány v § 11 odst. 4 knihovního 
zákona č. 257/2001 Sb. Pro okres Zlín vykonávala RF KKFBZ. Tak jako v minulých letech 
pověřila KKFBZ výkonem RF pro základní knihovny: pro okres Kroměříž Knihovnu 
Kroměřížska, pro okres Uherské Hradiště Knihovnu Bedřicha Beneše Buchlovana, pro 
okres Vsetín Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín. 

Krajská knihovna je spolu s pověřenými knihovnami garantem  
plnění cílů RF v kraji, jimiž jsou:

• koordinace odborných knihovnických činností a cílená dělba práce

• zachování a rozvíjení vazeb mezi knihovnami v jednotlivých okresech i v rámci celého 

Zlínského kraje

• vzájemné sdílení informačních zdrojů a služeb

• udržení odborného standardu služeb a zajištění jejich dostupnosti

• garance průběžné aktualizace knihovního fondu veřejných knihoven regionu

• účelné využití vložených veřejných finančních prostředků

• zajištění kvalifikačního růstu pracovníků knihoven (jejich celoživotní vzdělávání)

Výkon regionálních knihovnických služeb byl v roce 2023 zaměřen na naplňování cílů nové Koncepce 
rozvoje regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji na období 2023–2027, kterou KKFBZ ve 
spolupráci s pověřenými knihovnami dokončila začátkem roku 2023�

Krajská a  pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluhované knihovny Zlínského kraje tyto 
regionální funkce: nákup, zpracování, distribuci výměnných souborů, metodickou a konzultační 
činnost, pomoc při zavádění nových informačních technologií, vzdělávání knihovníků, statistiku 
a  zpracování knihovních fondů zakoupených z  prostředků obcí� KKFBZ přímo vykonávala 
metodickou a konzultační činnost, vzdělávání knihovníků, porady, statistiku a další nezbytné 
činnosti napomáhající rozvoji veřejných knihovnických a informačních služeb ve Zlínském kraji�

Výkon regionálních funkcí 
knihoven ve Zlínském kraji

24



Systém regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji

Ve čtyřech okresech Zlínského kraje byl zajištěn výkon RF také spoluprací s některými profesionál-
ními knihovnami (tzv� střediskovými knihovnami)� Ve smlouvách uzavřených s provozovateli těchto 
knihoven jsou vymezeny vybrané regionální funkce, které zajišťují jimi zřizované knihovny na 
základě objednávky knihovnických služeb pro neprofesionální knihovny� Jednalo se o tyto vybrané 
regionální funkce: zpracování statistiky, metodická a  konzultační činnost, nákup knihovních 
fondů z prostředků obcí a v okresech Kroměříž a Zlín i zpracování knihovních fondů zakoupených 
z prostředků obcí, pomoc při aktualizaci a revizi knihovních fondů, případně retrospektivní zápis 
knihovních fondů neprofesionálních knihoven do elektronických databází a pomoc při tvorbě nebo 
aktualizaci webové stránky knihovny� 

Jeden ze standardů výkonu RF knihoven je Podpora vzdělávacích, kulturních a  komunitních 
aktivit v knihovnách s cílem podpořit transformaci knihoven na informační, vzdělávací, kulturní 
a komunitní centra obcí� Díky mimořádné dotaci Zlínského kraje byly knihovny zapojovány do 
projektu Bookstart – S knížkou do života a uskutečnily se komunitní akce v knihovnách kraje� 

Pracovnice útvaru spolupracovaly při přípravě e-learningového kurzu Minimum obecního 
knihovníka, jehož příprava i pilotní běh byl podpořen dotací MK ČR z VISK 1� KKFBZ získala dotaci 
z Národního plánu obnovy na projekt Rozvoj kompetencí pracovníků kultury Zlínského kraje� 

Nákup, zpracování a distribuce výměnných souborů
Výměnný fond (VF) je budován z finančních prostředků Zlínského kraje a je součástí knihovních 
fondů krajské a pověřených knihoven� Na nákup VF byla metodickým pokynem KKFBZ stanovena 
minimální suma ve výši 15–20 % z celkové finanční částky na výkon RF v jednotlivých okresech� 
Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2023 byly 2 831 383 Kč, to je o 889 206 Kč více než v roce 
2022 (o 46 %), a tvořily 17 % z celkové částky na RF (po odečtení nákladů na krajskou metodiku)� 

Knihovny, které se na výkonu RF podílejí

Městská knihovna, Bystřice pod Hostýnem

Městská knihovna Holešov

Městská knihovna v Morkovicích

Městská knihovna v Bojkovicích

Místní knihovna Ostrožská Nová Ves

Obecní knihovna Horní Lideč

Základní knihovna Jablůnka

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Městská knihovna v Brumově-Bylnici

Městská knihovna Fryšták

Městská knihovna Luhačovice

Knihovna Boženy Benešové Napajedla

Městská knihovna Otrokovice

Městská knihovna Slavičín

Městská knihovna ve Slušovicích

Knihovna Štítná nad Vláří

Městská knihovna Valašské Klobouky

Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice

Knihovny pověřené výkonem RF pro daný okres

Knihovna Kroměřížska

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Masarykova veřejná knihovna Vsetín

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Knihovna zajištující výkon RF v kraji

Krajská knihovna Františka 

Bartoše ve Zlíně

25Knihovny Zlínského kraje 2023



Roční přírůstek VF činil 10 384 svazků a byl o 2 445 svazků vyšší než v předchozím roce a to díky 
mimořádné dotaci kraje na komunitní činnost� Průměrná cena za jednu knihovní jednotku (knihu 
nebo audioknihu) činila 273 Kč, což je o 28 Kč více než v předchozím roce� Úbytek VF byl 7 847, 
tj� o 418 k� j� více než v předchozím roce� 

Výměnnými soubory bylo obslouženo 337 knihoven kraje� V  roce 2023 navýšen celkový počet 
expedovaných souborů na 1 145 souborů (nárůst o 92 souborů)� Do souborů bylo zařazeno 76 092 
dokumentů, což je o 5 530 více než v roce předchozím�

Poradenská a konzultační činnost
V rámci této služby bylo provedeno 1 916 konzultací a 740 metodických návštěv� Ze všech akcí bylo 
379krát jednáno přímo se zástupci obcí� Krajská, pověřené a další profesionální knihovny zpracovaly 
317 statistických výkazů a sumářů KULT V 12�01 za rok 2022� 

Pomoc při zavádění nových informačních technologií
Služba zahrnovala pomoc s řešením základních problémů servisu software, instalaci a údržbu 
knihovnických programů, generování a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro 
evidenci knihovních fondů a pro evidenci a cirkulaci výměnného fondu aj� Pomoc byla poskytnuta 
277krát v 246 knihovnách� 

KKFBZ a pověřené knihovny se postupně snaží, aby všechny knihovny v kraji měly provedenou 
retrokonverzi fondu a měly alespoň jednoduchou webovou stránku� Knihovny, které již mají svůj 
knihovní fond v elektronické podobě, mají webovou stránku a příslušný software, umísťují na web 
odkaz na svůj on-line katalog knih�

V roce 2023 přibyla jedna knihovna, ve které byla provedena retrokonverze fondu – knihovna Perná 
(pobočka Místní knihovny v Lešné)� Tato knihovna také začala využívat automatizovaný výpůjční 
systém (AKS)� Celkem v kraji přibyly čtyři knihovny, které využívají AKS pro výpůjční proces� 
Celkem AKS provozuje 160 neprofesionálních knihoven, tj� 64 %�

Retrokonverzi KF a online katalog má provedenu celkem 91 % neprofesionálních knihoven kraje� 
Webové stránky mají všechny knihovny kraje� 

 
Porada knihoven 
okresu Uherské 
Hradiště v Kunovicích

26



Vzdělávání knihovníků
Krajská a pověřené knihovny připravují v rámci regionálních funkcí vzdělávací akce pro knihovníky 
Zlínského kraje� V roce 2023 se uskutečnilo v kraji celkem 82 vzdělávacích akcí (35 v rámci RF), což je 
o 25 akcí více než v předchozím roce� Tyto akce absolvovalo 2 182 účastníků z 226 knihoven (o 812 více 
účastníků než v předchozím roce)� V roce 2023 nebyla ani jedna akce pořádána online�

Průměrně se jedné vzdělávací akce pořádané pověřenými knihovnami nebo krajskou knihovnou 
účastnilo 27 knihovníků a jedna vzdělávací akce trvala 4 hodiny� Akce v rámci RF se průměrně 
zúčastnilo 21 knihovníků a akce trvala v průměru 3 hodiny�

Školení organizovaná pověřenými knihovnami byla zaměřena na tato témata: dezinformace, 
Knihovny�cz, regionální literatura, práce s knihovním systémem Tritius, vyhledávání v elektronickém 
katalogu, interaktivních robotické hračky, knihovní systém KOHA, soutěž Knihovna roku, správné 
opravy knih, téma války v dětských knihách, Canva, Bookstart, E-výpůjčky a další�

V kraji probíhají rovněž semináře zaměřené primárně na dobrovolné knihovníky. 
Uskutečnily se tyto akce určené neprofesionálním knihovnám:

• Odborné semináře pro knihovníky okresu Kroměříž v Kroměříži a v Holešově 

• Letní setkání knihovníků veřejných knihoven v KBBB a Knihovně Františka Kožíka Uherský Brod

• Setkání starostů a knihovníků regionu Uherské Hradiště v obci Slavkov

• Setkání knihovníků střediska Vsetín ve Valašské Polance

• Setkání knihovnic/knihovníků a starostek/starostů okresu Vsetín

• Setkání knihovníků Rožnovska v knihovně ve Vidči 

• 17� setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín 

• Seminář pro knihovníky okresu Zlín

Vzdělávací akce pořádané krajskou knihovnou
V roce 2023 proběhlo 50 vzdělávacích akcí pro knihovníky, jejichž pořadatelem byla Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně a  jichž se zúčastnilo 1217 pracovníků kulturních a  pedagogických 
institucí� Krajská knihovna dále zajišťuje vzdělávání knihovníků ve Zlínském kraji prostřednictvím 
vzdělávacího centra, připravené akce jsou financovány jednak z dotačního programu Ministerstva 
kultury (programy VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků a Knihovna 21� století) a SKIP, 
jednak z vlastních zdrojů� 

KKFBZ pořádala kurzy ze dvou projektů na vzdělávání z Národního plánu obnovy:
• V rámci projektu z Národního plánu obnovy – Využití technologií v kreativním vzdělávání 

kulturních a pedagogických pracovníků Zlínského kraje – bylo realizováno 16 kurzů, kterých 
se zúčastnilo 187 pracovníků kulturního a kreativního sektoru a pedagogů škol Zlínského kraje� 
V kurzech získali dovednosti a metodické znalosti pro ovládání různých technologických zařízení 
využitelných při kreativní práci s dětmi a mládeží�

• 18 kurzů bylo realizováno v  rámci druhého projektu z  Národního plánu obnovy – Rozvoj 
kompetencí pracovníků kultury Zlínského kraje� Těchto školení se zúčastnilo 377 pracovníků� 
Cílem projektu bylo rozšíření znalostí a  dovedností pracovníků kultury Zlínského kraje 
prostřednictvím vzdělávacích kurzů z  oblasti manažerských, komunikačních a  digitálních 
dovedností� Projektu předcházel elektronický dotazník zájmu o typy kurzů, který byl adresovaný 
ředitelům a vedoucím kulturních institucí Zlínského kraje� Největší zájem projevili pracovníci 
těchto organizací o kurzy manažerské a kurzy komunikačních dovedností� Z tohoto důvodu byly 
do nabídky zařazeny právě tato školení� KKFBZ zajistila externí odborné lektory s dostatečnou 
kvalifikací� Pro lepší dostupnost školení byly některé z kurzů organizovány nejen ve Zlíně, ale 
i v jiných větších městech Zlínského kraje – v Kroměříži, v Uherském Hradišti a ve Vsetíně�

27Knihovny Zlínského kraje 2023



V rámci vzdělávání knihovníků se uskutečnilo sedm kurzů informačních a  komunikačních 
technologií (ICT), které byly financovány z programu MK ČR VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání 
knihovníků a z rozpočtu KKFBZ (35 hodin, 125 účastníků)� Kromě toho byly pro knihovníky kraje 
uspořádány kurzy s knihovnickou problematikou� Celkem se těchto odborných akcí zúčastnilo 528 
účastníků�

Proběhlo pilotní testování e-learningového kurzu 
Minimum obecního knihovníka ve Zlínském kraji 
tak, aby mohl být kurz v roce 2024 nabídnut zdarma 
k zrcadlení do ostatních krajů České republiky� Kurz 
se skládá z  10 modulů s  časovou dotací 3 hodiny na 
každý modul, kurz tedy trvá 10 týdnů� Každý týden 
je otevřen jeden modul, který je zakončen povinným 
testem� Obsahem jednotlivých modulů jsou výukové 
texty doplněné o  videa, odkazy a  studijní materiál 
ke stažení� Metodičky spolupracovaly při přípravě 
a natáčení 10 výukových videí� Kurz byl prezentován 
ostatním knihovnám ČR na celostátní konferenci 
Regionální funkce knihoven dne 23� listopadu 2023 
v  Pardubicích� Pilotního kurzu v  délce 30 hodin se 
zúčastnilo 26 účastnic z malých knihoven kraje� 

 
Útvar regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje dále připravil a případně se podílel na 
těchto seminářích a odborných akcích:

• 17� setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín (12� 4�, 79 účastníků)� Tradiční setkání se 

tentokrát uskutečnilo v Městské knihovně Josefa Čižmáře ve Vizovicích� 

• Elektronické služby knihoven VII� (16� a 17� 5�, 203 účastníků)� Akce byla podpořena dotací 

SKIP, v rámci společného projektu do programu Knihovna 21� století� Konference se konala ve 

spolupráci s Knihovnou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně� 

• S knížkou do života – Inspirační seminář (27� 9� 2023, 65 účastníků)� Seminář byl určen všem 

knihovníkům, kteří zvažují účast v projektu, i těm, kteří již projekt realizují a potřebují načerpat 

další inspiraci nebo si vyměnit zkušenosti� 

• Seminář pro knihovníky okresu Zlín (29� 11� 2023, 37 účastníků)� 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Služba je zaměřena na ochranu knihovního fondu� Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého 
plánu� Aktualizace knihovních fondů zahrnuje činnosti, jako např� probírku knihovního fondu 
po obsahové stránce, zápis staršího knihovního fondu do databáze, vyřazování knihovních 
jednotek, přebalování, značení apod� Revize knihovního fondu byla provedena v 608 knihovnách 
(zrevidováno 189 662 knihovních jednotek) a aktualizace fondu v 88 knihovnách (zaktualizováno 
195 774 knihovních jednotek)�

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí
Po dohodě s  provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup a zpracování knihovních 
dokumentů pověřené knihovny a na základě objednávky služeb knihovníci střediskových knihoven� 
Některé obsluhované knihovny si  provádí nákup knih samy� Celkem bylo pro knihovny nakoupeno 
10 068 svazků pro 122 knihoven� Zpracováno bylo 25 216 svazků pro 258 knihoven�

 
Leták ke kurzu 
Minimum obecního 
knihovníka

28



Veřejné knihovny okresu Kroměříž

V okrese Kroměříž zajišťovala a  koordinovala výkon RF pro 106 zaregistrovaných základních 
knihoven a poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska� Na poskytování regionálních služeb 
v regionu se podílely také tyto profesionální knihovny: Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem 
(obsluhuje 11 knihoven), Městská knihovna Holešov (obsluhuje 17 knihoven) a Městská knihovna 
Morkovice (obsluhuje 9 knihoven)� V roce 2023 bylo nově vytvořeno středisko Hulín – regionální 
služby pro pět neprofesionálních knihoven zajišťuje a poskytuje Městská knihovna v Hulíně�

Poskytování knihovnických a  informačních služeb v  rámci RF pro neprofesionální knihovny 
středisek Chropyně, Kroměříž, Kvasice, Koryčany a Zdounky zajišťovala Knihovna Kroměřížska 
(64 knihoven, z toho 35 neprofesionálních)�

Výkonem RF Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven v  okrese, 
pomáhala zajistit kvalitu knihovnických služeb a  zajistit dostupnost veřejných knihovnických 
a informačních služeb občanům kroměřížského okresu, zajišťovala informovanost knihovníků 
i zřizovatelů knihoven v oboru knihovnické práce�

V  rámci dotačního programu VISK 3 získaly pro rok 2023 dotaci tyto knihovny: Knihovna 
Kroměřížska – Technologické centrum, Městské kulturní středisko Holešov – Bezpečnostní 
hardware nové generace, město Koryčany – Bibliobox rozšíření služeb čtenářům, Městské kulturní 
centrum Hulín – Rozšíření rozvoje programátorství v rámci vzdělávání v knihovně, obec Kvasice 
– Nákup automatizovaného knihovního systému, obec Zdounky – Přechod na nový systém, obec 
Horní Lapač – Obnova technického vybavení knihovny, obec Kyselovice – Roboti v Obecní knihovně 
v Kyselovicích, obec Přílepy – Obnova technického vybavení knihovny, obec Rajnochovice – Pořízení 
technického vybavení pro Obecní knihovnu Rajnochovice, obec Rusava – Obnova technického 
vybavení knihovny a obec Zahnašovice – obnova technického vybavení knihovny�

  
17. setkání starostů 

obcí a knihovníků 
okresu Zlín ve 

Vizovicích 
 
 

Konference 
Elektronické služby 

knihoven VII v UTB 
 
 

Kurz 3D tisku v rámci 
projektu na kreativní 

vzdělávání v KKFBZ 
 
 

S knížkou do života – 
Inspirační seminář

29Knihovny Zlínského kraje 2023



Dotaci SKIP v rámci tzv� Malých regionálních projektů získala obec Kyselovice na projekt 130 let 
knihovny v Kyselovicích�

Mnozí provozovatelé knihoven provedli rekonstrukce prostor, úpravy interiéru nebo nákup nového 
vybavení knihoven� Do nových prostor byla přestěhována a novým nábytkem vybavena knihovna 
Rajnochovice� Knihovna v Zástřizlech byla vymalována� V rekonstrukci je knihovna v Jarohněvicích 
a pobočka Knihovny Kroměřížska – Postoupky� Knihovna Kroměřížska otevřela od října 2023 novou 
pobočku – Drahlov�

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje Souborný katalog pro veřejné knihovny okresu 
Kroměříž� Celkem je proveden retrospektivní zápis celého knihovního fondu do systému Tritius 
v 43 neprofesionálních knihovnách� 

Zápis nových přírůstků neprofesionálních knihoven pro střediska Kroměříž, Kvasice, Koryčany, 
Zdounky do automatizovaného systému provádí zaměstnanci regionálního oddělení Knihovny 
Kroměřížska� Zápis nových přírůstků pro středisko Bystřice, Holešov, Hulín a Morkovice provádí 
zaměstnanci profesionálních knihoven v Bystřici, Holešově, Hulíně a Morkovicích�

Devět profesionálních knihoven okresu Kroměříž pracuje v AKS Tritius a dvě (Kvasice, Zdounky) 
v AKS Clavius� Systém Tritius REKS – výpůjční modul – využívá sedm obecních knihoven: Kyselovice, 
Martinice, Nítkovice, Rajnochovice, Rusava, Rymice a Zborovice� 67 neprofesionálních knihoven 
má vytvořeny webové stránky� Z toho 7 knihoven využívá domény svého provozovatele� 

Stránku na sociálních sítích mají kromě pověřené knihovny také knihovny v Bystřici pod Hostýnem, 
Holešov, Hulín, Chropyně, Koryčany, Kvasice a neprofesionální knihovny obcí Kyselovice, Lubná, 
Nítkovice, Rymice, Troubky a Žeranovice� Mnoho knihoven využívá k propagaci na Facebooku 
stránku svého zřizovatele�

Titul Knihovna roku 2023 Zlínského kraje byl udělen Městské knihovně Bystřice pod Hostýnem� 
Ocenění Knihovník Zlínského kraje obdržela knihovnice Zdenka Chmelařová z Obecní knihovny 
na Rusavě�

  Další informace o knihovnách regionu jsou uvedeny na stránce knihkm.cz/regionalni-oddeleni.html.

 
Místní knihovna 
Kvasice 
 
 

Zdenka Chmelařová 
z Obecní knihovny 
na Rusavě

30



Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště

V okrese Uherské Hradiště zůstaly v platnosti smlouvy o spolupráci z roku 2003 se 75 zúčastněnými 
městy a obcemi� V roce 2023 se na zajišťování výkonu regionálních služeb podílely vedle Knihovny 
Bedřicha Beneše Buchlovana ještě Městská knihovna Bojkovice (šest knihoven – Hostětín, Komňa, 
Nezdenice, Pitín, Rudice, Záhorovice) a Místní knihovna Ostrožská Nová Ves (Ostrožská Lhota)� 

Hlavní část spolupráce s knihovnami spočívala v pomoci při revizích knihovního fondu, aktualizaci, 
pomoci při nákupu a zpracování knih a při vyřazování� U nákupů knih pro obce jsou uplatňovány 
rabaty, které knihovna dostávala od svých dodavatelů� Revize probíhaly podle místních podmínek 
a na základě pětiletého plánu revizí� Aktualizace jsou prováděny především v knihovnách, u kterých 
je naplánovaná revize knihovního fondu v  daném roce nebo v  roce následujícím� Obsáhlejší 
aktualizace pak proběhly v pěti knihovnách obcí Boršice u Blatnice, Bystřice pod Lopeníkem, 
Ořechov, Ostrožská Lhota a Topolná� 

V dotačním programu MK ČR VISK 3 pro rok 2023 bylo celkem úspěšných jedenáct knihoven, většina 
z nich žádala o nové technické vybavení� Pět profesionálních knihoven a jedna neprofesionální 
knihovna Pitín obdržely dotaci na nový knihovní systém Tritius REKS� Knihovna Kunovice žádala 
dotaci na pořízení biblioboxu pro samoobslužné vracení dokumentů�

Úpravy a modernizace interiéru proběhly v knihovně v Bystřici pod Lopeníkem (nové osvětlení, 
podlaha a  vybavení)� V  knihovně Pitín byly vyměněny veškeré regály za nové� Knihovna 
v Nedachlebicích byla z důvodu nevyhovujícího stavu uzavřena na podzim roku 2022 a po úpravách 
(vysušení prostor, pokládka nové podlahy) došlo v únoru 2023 ke znovuotevření� Modernizace 
interiéru a pořízení nového vybavení proběhlo v pobočce Máj (Knihovna Františka Kožíka Uherský 
Brod)� Některé další knihovny byly nově vybaveny nábytkem – např� Bánov (pořízení sedacího 
nábytku), Tučapy (pořízení komody a čtyř křesel), Pašovice (vybavení dětského koutku stolem 
a sedacím nábytkem)� 

Začátkem roku byla v  systému Tritius u  všech REKS neprofesionálních knihoven provedena 
anonymizace údajů u čtenářů, kteří více než rok neobnovili registraci� Neprofesionální knihovny 
využívají nový knihovní systém Tritius REKS, modul katalogizace mají všechny knihovny regionu� 
Výpůjční protokol Tritius REKS funguje v 50 neprofesionálních knihovnách (nově byl zaveden 
v knihovně Pitín) a osmi profesionálních knihovnách (nově přešly knihovny Bílovice, Boršice, 
Buchlovice, Starý Hrozenkov a Strání)� Samostatný systém Tritius mají tři profesionální městské 
knihovny (Bojkovice, Staré Město a Uherský Brod)� Knihovna Kunovice má systém KOHA�

 
Antonie Náplavová 

z Místní knihovny 
Polešovice 

 
 

Povídání 
o Kopanicích 

v Místní knihovně 
Kněžpole

31Knihovny Zlínského kraje 2023



Všechny knihovny regionu mají webové stránky s odkazem do on-line katalogu� Vzhled stránek se 
snaží knihovny vylepšovat a aktualizovat� Stále více knihoven využívá k propagaci Facebook (celkem 
deset profesionálních knihoven a 25 neprofesionálních knihoven)� 

Ocenění Knihovna Zlínského kraje roku 2023 získala Místní knihovna Ořechov a ocenění Knihovník 
Zlínského kraje roku 2023 obdržela knihovnice Antonie Náplavová z Místní knihovny Polešovice�

  Informace k programu RF jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana – 
knihovnabbb.cz/pro-knihovny.

Veřejné knihovny okresu Vsetín

MVK Vsetín ve svém regionu obsluhuje 73 knihoven a v roce 2023 se na zajišťování výkonu regionálních 
služeb podílely také knihovny: Obecní knihovna Horní Lideč, Základní knihovna Jablůnka, Městská 
knihovna Rožnov pod Radhoštěm a Městská knihovna Valašské Meziříčí� 

V dotačním programu VISK 3 v roce 2023 uspělo celkem 10 projektů� Z dotace bude hrazena obnova 
a doplnění technického vybavení knihoven těchto měst a obcí: Lužná, Ratiboř, Liptál, Kunovice, 
Rožnov pod Radhoštěm� Box na vracení knih byl finančně podpořen v Horní Bečvě� Výdejní box, 
rozšíření služeb selfchecku o možnost vrátit dokument, získala knihovna ve Valašském Meziříčí� 
Dotaci na novou licenci AKS obdržela obec Lužná� MVK Vsetín obdržela dotaci na projekty:  Roboti 
jako trvalá součást vzdělávání a Inovace knihovnických, informačních a platebních služeb�

Byla vyhodnocena Soutěž o nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Vsetín za rok 2022� V červnu 2023 
na Setkání zřizovatelů a knihovníků okresu Vsetín proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů� Ocenění si 
odnesly knihovnice Lenka Cabáková z Knihovny Města Zubří a Marcela Slížková z Místní knihovny 
v Prostřední Bečvě�

V  září 2023 proběhlo stěhování Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm do opravených 
a rozšířených prostor� Rekonstrukce započala v dubnu 2022� Slavnostní otevření proběhlo 15� října 
2023� Nová podoba knihovny nabízí čtenářům komunitní prostor, bezbariérový přístup, rozšíření 
provozní doby a sál pro 80 lidí� Čtenáři zde také naleznou selfcheck, Půjčbox, samoobslužnou 
kavárnu, dětské oddělení, půjčovnu novinek, hudební sekci, klavír, oddělení pro mladé a dospělé 
a studovnu� V rámci rekonstrukce byla doplněna i zeleň a sadové úpravy kolem budovy� 

 
Marcela Kulišťáková 
z Místní knihovny 
v Prostřední Bečvě 
 

 
Samoobslužná 
kavárnička v Horní 
Lidči

32



Od ledna 2023 se změnil status knihovny ve Valašské Bystřici na profesionální� Knihovna je spojena 
s informačním centrem v obci� Výpůjční doba koresponduje s otevírací dobou informačního centra� 
Bohužel, z důvodu dlouhodobé pracovní neschopnosti knihovníka, byla otvírací doba v průběhu 
roku krácena a knihovna byla cca 6 měsíců zavřená� 

V Místní knihovně ve Velkých Karlovicích proběhla velká rekonstrukce budovy, v níž sídlí knihovna, 
a úprava interiéru� Z tohoto důvodu byla knihovna přes léto až do podzimu uzavřena� Knihovna ve 
Velkých Karlovicích získala spolu s MVK Vsetín ocenění Nadace OSF Bibliotheca Inspirans� Obě 
oceněné knihovny „vytvářejí prostor pro dialog, celoživotní vzdělávání a dobré sousedské vztahy�“

V mnoha dalších knihovnách proběhly rekonstrukce nebo úpravy prostor, případně dovybavení 
novým nábytkem – např� v knihovnách obcí Vigantice (byl pořízen nový regál na knihy), Horní Bečva 
(nový nábytek), Halenkov (dokoupeny nové police a Fatboy sedáky), Hovězí (dětský koutek), Pržno 
(rekonstrukce přilehlého sálu, který bude sloužit pro besedy a jiné akce knihovny, nová kuchyňka 
a posezení na zahradě), Malá Bystřice (instalována klimatizace, nové žaluzie, přesun a úpravy 
regálů), Valašská Polanka (upoutávky na služby knihovny)� 

Knihovna v Novém Hrozenkově sídlí v provizorních prostorech, který je velmi omezený např� pro 
pořádání besed� Rekonstrukce je plánována asi na jeden rok� V obci Bystřička byla instalována 
„knihobudka“ – regály v čekárně na vlak a autobus� V knihovně Perná – pobočka knihovny Lešná – 
byla dokončena retrokatalogizace a knihovna začala půjčovat přes počítač�

Městská knihovna Valašské Meziříčí získala ocenění Knihovna Zlínského kraje roku 2023� Ocenění 
Knihovník Zlínského kraje roku 2023 obdržela Marcela Kulišťáková z Místní knihovny v Prostřední 
Bečvě�

  Informace k programu RF jsou dostupné na webových stránkách MVK – mvk.cz/pro-knihovny.

V knihovnách pracuje spousta inspirativních osobností, které mají 
úzký vztah k místní komunitě a dokážou jí nabídnout potřebné služby. 
a to takovým způsobem, aby u nich bylo lidem dobře. Těší nás, že 
můžete nasazení alespoň části z nich veřejně vyzdvihnout.“ 
 Tereza Lišková z Nadace OSF 

 
Renata Holčáková 

z Místní knihovny ve 
Velkých Karlovicích 

 
 

Interiér Městské 
knihovny Rožnov pod 

Radhoštěm

33Knihovny Zlínského kraje 2023



Veřejné knihovny okresu Zlín

V  okrese Zlín pracovalo 115 obsluhovaných knihoven a  v  roce 2023 se na zajišťování výkonu 
regionálních služeb podílely vedle KKFBZ také městské knihovny v Brumově-Bylnici, Fryštáku, 
Luhačovicích, Napajedlích, Otrokovicích, Slavičíně, Slušovicích, Vizovicích, Valašských 
Kloboukách a  Knihovna Štítná nad Vláří� V  souvislosti s  mimořádnou dotací Zlínského kraje 
na podporu komunitní činnosti knihoven byla nabídnuta možnost navýšení hodin pro jednotlivé 
profesionální knihovny na tyto mimořádné akce� Této možnosti využily knihovny v Napajedlích 
(30 hodin navíc) a ve Vizovicích (20 hodin navíc)�

Začátkem roku byly uzavřeny nové dodatky ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních 
knihovnických služeb v  rámci regionálních funkcí� Tyto specifikující rozsah služeb, počet 
objednaných hodin, hodinovou sazbu a termíny zpracování výkazů� 

Místní knihovna obce Halenkovice se díky své provozní době i činnosti zařadila mezi profesionální 
knihovny okresu Zlín�

O dotaci z programu MK ČR VISK 3 na zkvalitnění služeb, počítačovou nebo projekční techniku 
si úspěšně požádaly tyto knihovny a obce: Městská knihovna Otrokovice (upgrade AKS), Obecní 
knihovna Provodov (nová výpočetní technika), Knihovna Štítná nad Vláří (dataprojektor a plátno) 
a Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice (dva projekty: Bibliobox a zahájení e-výpůjček)�

Dotaci v rámci Malých projektů SKIP obdržely knihovny: Místní knihovna v Dolní Lhotě (Bude ze 
mě jednou spisovatel), Knihovna Štítná nad Vláří (Týden knihoven – podpora rozvoje čtenářství 
u dětských čtenářů) a Obecní knihovna Bratřejov (Učíme se příběhem)� V roce 2023 vypsal SKIP 
mimořádně také „Velké projekty SKIP“� V tomto dotačním řízení obdržela dotaci Knihovna Boženy 
Benešové Napajedla na projekt Trénink paměti pro seniory�

Místní knihovna v Dolní Lhotě byla úspěšná s žádosti EON EPP – pomáhej pohybem�

Rekonstrukce prostor knihovny probíhala v  knihovnách obcí: Březnice (nový sedací nábytek, 
výměna oken, žaluzií), Halenkovice (koberce, fotografické obrazy na stěny, 3D tiskárna), Lhota 
(rekonstrukce knihovny, nový nábytek, k dispozici nový salonek vedle knihovny), Nedašova Lhota 
(rekonstrukce vstupních prostor budovy, nové dveře, elektrické rozvody, topná tělesa a osvětlení, 
výmalba, nový stůl a židle, nové PC), Ostrata (nové PC a připojení k wifi), Podhradí (rekonstrukce 
prostor), Rokytnice (obměna vybavení knihovny), Sehradice (výměna osvětlení a vybavení – stůl, 
židle), Šanov (celková rekonstrukce budovy i knihovny), Šarovy (nové osvětlení), Tichov (nové regály 
v dětském oddělení, stoly a vymalování dětského koutku) a Horní Lhota (zahájení rekonstrukce 
knihovny)� 

Obecní knihovna Rudimov byla přestěhována do náhradních prostor (mobilní buňka)� Celá budova 
byla zbourána a proběhla výstavba nové víceúčelové budovy, ve které bude kromě obecního úřadu 
sídlit i knihovna�

Knihobudky spravují knihovny ve Fryštáku, Slavičíně a obecní knihovny např� v Ludkovicích, 
Pozlovicích, Sazovicích, Lukovečku, Kelníkách, Hostišové, Bratřejově nebo v Bohuslavicích u Zlína�

V současné době půjčuje prostřednictvím automatizovaného knihovního systému 56 knihoven� 
Přetrvávají problémy s internetovým připojením v obci Lipová, proto zde není využíván AKS Verbis� 
AKS využívají už všechny obce v regionu Brumov, Napajedla, Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná 
a Valašské Klobouky� 

34



Všechny knihovny okresu mají webovou stránku a elektronický katalog� Stránku na Facebooku má 24 
obecních knihoven okresu� Wifi připojení mají všechny profesionální knihovny a 57 neprofesionálních 
knihoven okresu Zlín�

Titul Knihovna Zlínského kraje roku 2023 získala za okres Zlín Místní knihovna obce Halenkovice 
a ocenění Knihovník Zlínského kraje roku 2023 obdržela Silvie Minaříková z Obecní knihovny 
v Bohuslavicích u Zlína�

Diplom za Vesnickou knihovnu Zlínského kraje získala obec Rokytnice� Místní knihovna obce 
Halenkovice, která prošla v nedávné době celkovou rekonstrukcí, se stala Knihovnou roku 2023�

 
Beseda s Klárou 

Smolíkovou v Místní 
knihovně obce 

Halenkovice 
 
 

Trénink paměti 
v Napajedlích 

 
 

Sylvie Minaříková 
z Obecní knihovny 

v Bohuslavicích u Zlína

35Knihovny Zlínského kraje 2023



Plnění standardu veřejných 
knihovnických a informačních 
služeb v roce 2023 
Vyhodnocení plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (dále jen VKIS) 
vychází z aktualizovaného Metodického pokynu Ministerstva kultury České republiky k vymezení 
standardu VKIS poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na 
území České republiky z roku 2023� Hodnoty indikátorů stanovených standardem jsou definovány 
jako optimální, což znamená, že jejich dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování služeb 
uživatelům knihoven� 

Pro účely vyhodnocení standardu krajská knihovna využila statistická data o činnosti veřejných 
knihoven Zlínského kraje za rok 2022� Krajská knihovna každoročně sleduje plnění standardů 
a  výsledky prezentuje na poradách a  seminářích určených knihovníkům kraje, při jednáních 
s provozovateli knihoven a na www�kfbz�cz v sekci Knihovnám� 

Vymezení jednotlivých standardů

Hodnoty indikátorů stanovených standardem VKIS byly definovány jako optimální, což znamená, 
že jejich dosažení garantuje dobré podmínky pro poskytování VKIS uživatelům�

Kategorie obcí

8

nad  
40 000

50  
a více

120  
a více

 
18 a více

600 
– 1100

7

do  
40 000

 
45–50

 
70–120

 
12–18

300 
– 600

6

do  
20 000

 
40–45

 
28–70

 
7–10

150 
–300

5

do  
10 000

 
28–40

 
20–28

 
4–7

 
80–150

4

do  
5 000

 
23–28

 
10–18

 
3–4

 
40–80

3

do  
3 000

 
15–23

 
9–10

 
2–3

 
20–40

2

do  
1 000

 
5–15

 
6–8

 
2

 
6–20

1

do  
500

 
4–10

 
4–5

 
1–2

 
4–6

 
Počet obyvatel

 
Provozní doba knihovny týdně (hod.)

 
Studijní místa

Přístup k internetu  
(počet stanic)*

Vzdělávací, kulturní  
a komunitní aktivity knihoven

 
Plocha knihovny

 
Elektronický katalog na internetu

 
Tvorba knihovního fondu

 
 
Umístění knihovny v obci

 
Webová prezentace knihovny

Pracovníci knihovny  
a jejich vzdělávání

 
Měření spokojenosti uživatelů

60 m2 na 1000 obyvatel

Obce nad 500 obyvatel mají on-line katalog

 
30–55 Kč / 1 obyvatel

Umístění knihovny v centru sídelního útvaru nebo v blízkosti centra  
(docházková vzdálenost max. 15 minut pěší chůze nebo jízdy veřejným  
dopravním prostředkem hromadné dopravy nebo autem)

 
Mají splňovat všechny kategorie

48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka 
8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 15 hodin

 
Zjišťuje se každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku (ankety)

 
Hodnoty ukazatelů jsou 
uváděny v osmi velikostních 
kategoriích obcí podle 
počtu obyvatel

* Pokud knihovna nabízí wifi připojení, je možné počet internetových PC snížit.

36



Plnění sledovaných kritérií v roce 2023

V následujících tabulkách jsou vyhodnoceny všechny výše uvedené standardy kromě umístění 
knihovny v obci, spolupráce se vzdělávacími institucemi a služeb pro uživatele se specifickými 
potřebami, které nelze na základě statistik odesílaných do NIPOS vyhodnotit� 

Standard „elektronický katalog“ je podle metodického pokynu vyhodnocován jen u  knihoven 
v obcích nad 500 obyvatel a plocha knihovny je sledována jen u větších knihoven – v obcích nad 1 000 
obyvatel� 

Knihovny kraje plní především standardy: web knihovny, elektronický katalog, většina knihoven 
poskytuje wifi připojení a má pro své uživatele k dispozici doporučený počet studijních a relaxačních 
míst� 

Ačkoliv 35 % knihoven dává minimální doporučené finance na nákup knihovního fondu, jen 7 % 
všech knihoven plní doporučenou obnovu knihovního fondu� Je to dáno především velkým rozsahem 
knihovních fondů jednotlivých knihoven, který převyšuje standardem doporučené 2–3 knihovní 
jednotky na obyvatele�

Počty knihoven Zlínského kraje, které splnily jednotlivé  
standardy v roce 2023

 
Web knihovny

 
Elektronický katalog

 
Wifi pro uživatele

 
Studijní místa

 
Počet stanic veřejného internetu

 
Bezbariérový přístup

 
Plocha knihovny pro uživatele

 
Provozní doba pro veřejnost

 
Náklady na knihovní fond

Vzdělávací, kulturní  
a komunitní aktivity knihoven

 
Vzdělávání

Doporučená  
roční obnova knihovního fondu: 7 %

 
Měření spokojenosti uživatelů knihovny

Kritérium Doporučeno pro
Počet knihoven, u nichž  

se kritérium sleduje
Splnilo 

knihoven
Splnilo  

%

všechny  
knihovny

knihovny v obcích  
nad 500 obyvatel

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

knihovny v obcích  
nad 1 000 obyvatel

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

všechny  
knihovny

 
303

 
207

 
303

 
303

 
303

 
303

 
112

 
303

 
303

 
303

 
303

 
303

 
303

 
302

 
200

 
239

 
222

 
180

 
144

 
36

 
92

 
92

 
90

 
71

 
19

 
1

 
99,7

 
97

 
79

 
73

 
59

 
48

 
32

 
30

 
30

 
30

 
23

 
6

 
0

37Knihovny Zlínského kraje 2023



Standard provozní doby knihovny pro veřejnost nesplňuje stále mnoho knihoven – 68 %, což jsou 
především knihovny menších obcí� Nejméně knihoven plní standard v kategorii číslo 2 (500–1000 
obyvatel), kde má jen 21 % knihoven otevřeno minimálně 5 hodin týdně� Pozitivní je, že v roce 2023 
přibylo 5 knihoven z různých velikostních kategorií, které tento standard nově plní� 

Doporučené náklady na knihovní fond (30–55 Kč na obyvatele obce) splnilo 106 knihoven, což 
je o 14 knihoven víc než v předchozím roce� Tento standard plní 35 % knihoven� 

Vývoj plnění standardů v letech 2019–2023

Procento knihoven kraje, které plní jednotlivé standardy

250 50 70 100

Elektronický katalog

Wifi pro uživatele

Studijní místa

Počet stanic veřejného internetu

Bezbariérový přístup

Náklady na knihovní fond

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven

Plocha knihovny pro uživatele

Provozní doba pro veřejnost

Vzdělávání

Doporučená roční obnova knihovního fondu

97%

80%

74%

58%

48%

35%

34%

32%

32%

31%

7%

Provozní doba knihovny pro veřejnost týdně

Náklady na knihovní fond

% obnovy knihovního fondu 

Plocha knihovny pro uživatele

Bezbariérový přístup

Počet studijních míst pro uživatele

Počet stanic veřejného internetu

Wifi připojení

Elektronický katalog

Vzdělávání

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven

Měření spokojenosti uživatelů knihovny

93

81

116

34

132

226

199

203

200

40

104

-

92

76

102

34

133

223

195

216

198

17

41

8

95

84

106

35

139

221

193

222

197

38

44

193

92

92

19

36

144

222

180

239

200

71

90

1

97

106

21

36

146

225

176

243

201

95

103

0

2019Splnilo knihoven 2020 2021 2022 2023

38



Doporučenou roční obnovu knihovního fondu ve volném výběru (7 %) vykázalo 21 knihoven, což je 
o dvě knihovny více než v přechozím roce� V plnění tohoto standardu se projevil také velký nárůst 
cen knih, který se odráží v počtu přírůstků dokumentů v knihovnách� 

Obecní knihovny jsou zpravidla umístěny v centru obce� Nejčastěji je to v budovách obecních úřadů, 
mateřských a základních škol� V roce 2023 přibyly dvě knihovny, které vybudovaly, nebo v nových 
prostorách získaly, bezbariérový přístup�

Počet knihoven, které naplní standard plochy knihovny pro uživatele, se již několik let víceméně 
nemění a plní ho třetina knihoven v obcích nad 1 000 obyvatel, u kterých se tento standard sleduje� 

Indikátor doporučený počet studijních a relaxačních míst splnily o tři knihovny více než v roce 
předchozím (75 % všech knihoven tento standard plní)�

Klesá počet internetových stanic v knihovnách, což je dáno jednak menším využitím těchto PC, 
a také nárůstem knihoven s wifi připojením� Standard počtu stanic veřejného internetu splnilo 
176 knihoven, celkem 243 knihoven má připojení k wifi� Meziročně přibyly 4 knihovny s wifi připojením� 

Standard web knihovny plní všechny knihovny kromě knihovny v obci Mrlínek� Pokud jde o on-line 
katalogy vystavené na internetu, zbývá šest obcí nad 500 obyvatel v kraji, které katalog na internetu 
nemají� 

Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihovny pořádaly podstatně více oproti předchozímu 
roku� Standard počtu aktivit splnilo 103 knihoven, tj� 35 % všech knihoven (o 13 knihoven více než 
v roce 2022)� V kategorii nejmenších knihoven (v obcích do 500 obyvatel) standard splnilo jen 26 % 
knihoven� Největší knihovny kraje (ve městech od 20 000 obyvatel) tento standard splnily všechny�

Standard vzdělávání pracovníků knihoven splnilo 95 knihoven, což je velký nárůst oproti předcho-
zímu roku, kdy vykázalo příslušný počet hodin vzdělávání o 24 knihoven méně� Plní především 
knihovny do 10  000 obyvatel� V  knihovnách s  více pracovníky knihovníci standard 48 hodin 
profesního vzdělávání ročně všichni odborní pracovníci neplní� 

V roce 2023 podle dostupných informací knihovny žádný větší průzkum spokojenosti uživatelů se 
svými službami neprováděly� Většina knihoven kraje průzkum uskutečnila v roce 2021, kdy byla 
především malým knihovnám poskytnuta pomoc s tvorbou i vyhodnocení ankety� Spokojenost 
uživatelů se zjišťuje pravidelně každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku�

Všechny standardy až na jeden splnily:

 
Výše uvedené knihovny poskytují svým uživatelům dobré podmínky pro poskytování knihovnických 
služeb� 

Bohužel, osm knihoven v kategorii 1–3 (obce s počtem obyvatel do 3 000) plní jen jeden ze sledovaných 
standardů� 

Profesionální knihovny obcí a měst

Halenkov

Halenkovice

Karolinka

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří-Popov

Vizovice 

Neprofesionální knihovny obcí

Nítkovice

Haluzice

Loučka

Oldřichovice

Rudimov

Tichov

39Knihovny Zlínského kraje 2023



Krajská knihovna každoročně sleduje plnění standardů a  výsledky prezentuje na poradách 
a seminářích určených knihovníkům kraje, při jednáních s provozovateli knihoven a na www�kfbz�cz  
v sekci Knihovnám� Získaná data jsou také zasílána do Národní knihovny ČR, která je využívá 
k dalšímu rozvoji knihoven, například k jednání o grantových programech� Zřizovatelé knihoven, 
které neplní většinu standardů, budou o plnění jednotlivých standardů informováni a upozorněni na 
důvody pro zlepšování služeb svých knihoven�

Zpracovala Ing. Jana Tomancová na základě podkladů od metodiček pověřených knihoven kraje – Mgr. Ivany Drobníkové, 
Ing. Věry Pelcové, Bc. Markéty Petrů a  PhDr. Zuzany Svobodové.

 
Vernisáž 
výstavy Krajinou 
karpatského ticha 
v Městské knihovně 
Slavičín 
 

 
Pasování  
se Zuzanou 
Pospíšilovou 
v Karolince

40



Tabulková část
Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven 
Zlínského kraje za rok 2022/2023

2022

2 811 782

4,7

 
30,4

88 093

103 820

 
4,0

77 516

13,1

23 527

 
30,4

3 279 055

42,3

1 266 342

1 938 921

2 012 713

3 289 339

5,5

2 343 657

 
19,5

420 581

 
14,8

435 608

 
13,2

17 565

12 961

5 032

2 902

144

239

 
253

146

 
21 946 787

2023

2 791 403

4,7

 
30,2

101 726

122 566

 
4,7

80 880

13,8

25 294

 
31,3

3 079 414

38,1

1 413 355

275 669

1 666 059

3 393 637

5,8

2 415 040

 
19,3

461 478

 
15,5

410 419

 
12,1

23 272

12 297

5 365

3 915

146

246

 
252,4

182

 
24 177 817

-20 379

0

 
-0,2

13 633

18 746

 
0,7

3 364

0,7

1 767

 
0,9

-199 641

-4,2

147 013

42 656

-346 654

104 298

-0,2

71 383

 
-0,2

40 897

 
0,7

-25 189

 
-1,1

5 707

-664

333

1 013

2

7

 
-0,4

36

 
2 231 030

-1 %

0 %

 
-1 %

15 %

18 %

 
18 %

4 %

6 %

8 %

 
3 %

-6 %

-10 %

12 %

18 %

-17 %

3 %

4 %

3 %

 
-1 %

10 %

 
5 %

-6 %

 
-9 %

32 %

-5 %

7 %

35 %

1 %

3 %

 
-0 %

25 %

 
10 %

Celkem

rozdíl 2023/2022

Knihovní fond

Počet svazků na 1 obyvatele

% svazků naučné literatury  
z celkového počtu KF

Přírůstek knihovních jednotek

Úbytek knihovních jednotek

% obnovy knihovního fondu  
ve volném výběru

Registrovaní uživatelé

% čtenářů z počtu obyvatel

Čtenáři do 15 let

% čtenářů do 15 let  
z celkového počtu čtenářů

Návštěvníci

Počet návštěv na 1 čtenáře

Fyzičtí návštěvníci 

Virtuální návštěvy webových stránek

Návštěvníci online služeb

Výpůjčky

Počet výpůjček na 1 obyvatele

Výpůjčky pro dospělé

% výpůjček naučné literatury  
z celk. počtu výpůjček pro dospělé

Výpůjčky pro čtenáře do 15 let

% výpůjček naučné literatury pro děti  
z celk. počtu výpůjček pro děti

Výpůjčky periodik

% výpůjček periodik  
z celkového počtu výpůjček

E-výpůjčky

Další údaje

MVS, MMVS (uspokojené požadavky)

Kulturní akce

Vzdělávací akce

Bezbariérové knihovny 

Wifi pro uživatele

Zaměstnanci knihoven  
(přepočtený stav)

Dobrovolní pracovníci

Prostředky na nákup knihovního  
fondu (v Kč)

41Knihovny Zlínského kraje 2023



Knihovní fond

Přírůstky knihovního fondu

Výpůjčky

Registrovaní uživatelé

Registrovaní uživatelé do 15 let

Návštěvníci fyzičtí

Návštěvníci on-line služeb

Kulturní a vzdělávací akce

2019

2 870 210

99 609

4 055 874

89 453

26 290

1 609 128

1 473 949

8 447

2020

2 853 723

97580

2 916 916

80 022

21 584

960 673

1 459 683

3 081

2021

2 826 840

86 117

2 658 692

71 884

19 409

926 192

1 349 226

3 948

2022

2 811 782

88 093

3 289 339

77 516

23 527

1 266 342

2 012 713

7 934

2023

2 791 403

101 726

3 393 637

80 880

25 294

1 413 355

1 666 059

9 280

rozdíl 
2023/2022

-20 379

13 633

104 298

3 364

1 767

147 013

-346 654

1 346

rozdíl v % 
2023/2022

-0,7

15,5

3,2

4,3

7,5

11,6

-17,2

17,0

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2019–2023

Knihovní fond (mil. ks) Přírůstky knihovního fondu (tis. ks)

2,7

87,5

80

2,8
95

2,9 102,5

2019 20192020 20202021 20212022 2023 2022 2023

Uživatelé (tis. osob)

Návštěvníci fyzičtí (mil. osob)

Výpůjčky (mil.)

Uživatelé do 15 let (tis. osob)

Návštěvníci on-line služeb (mil. osob)

Kulturní a vzdělávací akce (tis.)

45 13

67,5 20

90 27

2019 20192020 20202021 20212022 2023 2022 2023

2,5

0,85 1,05

1,27 1,57

1,7 2,1

2019 20192020 20202021 20212022 2023 2022 2023

2,1

7,5
3,1

5

4,2 10

2019 20192020 20202021 20212022 2023 2022 2023

42



Statistické rozbory 2022/2023: 
Knihovny s profesionálními pracovníky

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice

Zdounky

KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská N.  Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov pod Radhoštěm

Valašská Bystřice

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

2022

188 004

44 408

109 228

18 141

19 242

14 949

6 554

20 486

12 857

2022

205 025

11 142

12 491

25 951

10 802

11 315

8 709

16 400

21 142

10 175

11 167

22 534

14 363

11 146

46 946

23 657

11 781

2022

122 342

10 773

11 096

8 639

7 468

9 725

10 711

15 418

9 368

54 894

8 254

62 712

9 843

19 605

2023

186 990

45 058

107 956

17 978

19 565

14 380

6 938

18 651

13 360

2023

207 207

10 053

12 662

25 878

10 249

11 526

8 667

16 533

21 052

9 910

11 069

22 583

14 499

10 948

45 246

22 790

11 719

2023

119 920

11 290

11 115

8 822

7 493

9 549

10 266

15 473

8 586

51 581

8 110

60 781

10 172

20 101

2022

65 390

13 865

48 095

4 786

3 948

5 355

2 346

5 807

3 358

2022

66 930

3 279

5 140

8 434

3 561

3 828

2 223

4 931

6 092

3 315

3 083

5 885

4 681

2 684

16 717

7 878

3 222

2022

35 252

3 672

2 717

2 396

1 414

2 879

1 854

4 041

2 490

16 791

1 927

20 054

2 398

5 729

2023

64 980

13 921

48 316

4 632

3 903

5 039

2 167

5 560

3 426

2023

66 849

2 766

5 149

8 505

3 313

3 843

2 262

4 964

6 166

3 249

3 061

5 943

4 689

2 691

15 509

7 920

3 190

2023

33 381

3 740

2 677

2 368

1 368

2 688

1 740

3 978

2 107

14 855

1 914

18 660

2 463

5 874

2022

194

64

106

27

31

16

3

20

16

2022

287

19

14

43

33

20

32

22

36

43

20

27

0

28

84

46

27

2022

250

20

16

8

5

37

9

15

25

116

17

128

25

29

2023

189

61

92

23

24

14

5

31

16

2023

263

16

13

36

29

16

30

21

38

41

20

28

2

28

74

46

27

2023

250

20

15

3

4

37

9

12

22

115

25

111

12

30

2022

6 449

1 351

1 989

1 040

895

460

109

478

524

2022

7 622

342

172

441

252

206

285

389

659

269

329

733

180

260

1 161

873

329

2022

6 098

452

382

319

389

487

519

474

605

2 223

3 138

420

956

2023

7 175

1 395

2 142

913

707

489

125

459

502

2023

9 089

346

171

482

258

211

276

414

792

243

304

762

136

274

1 287

789

238

2023

6 457

517

403

266

548

376

453

390

710

2 119

233

3 411

329

498

2022

4 885

1 099

3 176

701

185

750

90

110

3 881

2022

5 657

210

590

313

0

259

1 136

341

738

900

351

500

0

0

1 908

901

398

2022

6 978

0

513

2 007

521

287

2 546

411

1 118

2 217

2 770

0

583

2023

8 189

745

3 414

1 076

384

1 058

201

2 294

0

2023

6 907

1 435

0

555

811

0

318

281

882

508

402

713

0

472

2 987

1 656

300

2023

8 879

0

384

83

523

552

898

335

1 492

5 432

377

5 342

0

2

Knihovní fond

Knihovní fond  
celkem

Okres 
Kroměříž

Knihovní fond  
celkem

Okres Uherské 
Hradiště

Knihovní fond  
celkemOkres Vsetín

Z toho  
naučná literatura

Z toho  
naučná literatura

Z toho  
naučná literatura

Počet exemplářů 
periodik

Počet exemplářů 
periodik

Počet exemplářů 
periodik

Roční 
přírůstek

Roční 
přírůstek

Roční 
přírůstek

Roční 
úbytek

Roční 
úbytek

Roční 
úbytek

43Knihovny Zlínského kraje 2023



KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Halenkovice

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2022

560 712

28 452

20 003

7 796

25 877

28 863

50 952

46 681

14 653

12 831

26 043

20 484

2023

578 084

24 373

20 329

7 907

23 476

27 199

48 904

47 872

15 797

12 628

24 945

20 058

2022

228 856

8 056

7 374

1 954

5 869

6 837

13 141

13 038

5 232

3 157

7 463

7 143

2023

233 050

7 936

7 455

2 041

4 681

5 496

12 693

13 147

5 466

3 119

7 242

6 741

2022

4 691

17

44

4

64

45

62

74

28

12

40

61

2023

4 148

19

46

4

60

46

54

78

29

12

34

61

2022

15 202

755

402

355

736

952

1 294

1 228

957

271

465

640

2023

18 302

777

400

519

700

1 072

1 169

1 208

1 156

252

631

914

2022

11 470

143

52

408

1 192

1 531

3 018

203

2 934

564

262

360

2023

930

4 856

74

408

3 101

2 736

3 217

17

12

455

1 729

1 340

Knihovní fond  
celkemOkres Zlín

Z toho  
naučná literatura

Počet exemplářů 
periodik

Roční 
přírůstek

Roční 
úbytek

KK Kroměříž

Bystřice p. Hostýnem

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice

Zdounky

KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská Nová Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

2022

5 176

1 567

1 593

767

509

286

100

338

285

2022

6 544

193

111

460

230

166

249

408

448

313

422

628

119

332

2 279

297

190

2023

5 257

1 569

1 634

815

495

316

118

416

308

2023

6 814

193

117

492

278

150

259

462

516

301

478

734

118

299

2 317

310

179

2022

17,7

19,0

13,5

11,4

10,4

10,3

4,5

11,3

13,4

2022

25,4

10,0

5,8

10,3

10,6

7,0

8,4

9,2

8,2

9,3

12,2

9,7

15,0

9,6

14,1

7,0

6,3

2023

18,2

19,1

13,9

12,2

10,3

11,4

5,3

13,8

14,4

2023

26,9

10,3

6,1

11,0

12,5

6,3

8,7

10,5

9,6

9,0

13,9

11,4

14,7

8,9

14,1

7,4

6,0

2022

1 424

590

563

350

128

92

28

99

119

2022

1 616

59

28

133

87

19

63

119

160

81

147

235

57

152

817

65

35

2023

1 571

599

594

391

115

115

36

170

89

2023

1 718

73

27

146

88

16

75

159

215

82

173

286

46

129

875

68

30

2022

27,5

37,7

35,3

45,6

25,1

32,2

28,0

29,3

41,8

2022

24,7

30,6

25,2

28,9

37,8

11,4

25,3

29,2

35,7

25,9

34,8

37,4

47,9

45,8

35,8

21,9

18,4

2023

29,9

38,2

36,4

48,0

23,2

36,4

30,5

40,9

28,9

2023

25,2

37,8

23,1

29,7

31,7

10,7

29,0

34,4

41,7

27,2

36,2

39,0

39,0

43,1

37,8

21,9

16,8

2022

271 491

41 566

44 581

37 889

7 988

5 568

2 082

6 354

1 887

2022

247 817

7 475

1 804

9 882

3 581

1 953

7 116

5 132

11 054

5 459

6 605

10 998

1 230

3 970

132 042

3 518

2 753

2023

293 257

47 797

45 985

39 211

7 816

8 954

2 919

6 617

1 918

2023

301 748

5 115

2 210

13 300

4 368

2 194

6 720

7 116

12 436

5 115

7 178

13 305

1 881

3 628

108 792

5 259

2 679

Registrovaní uživatelé, návštěvníci

Počet 
registrovaných 

uživatelů

Okres 
Kroměříž

Počet 
registrovaných 

uživatelů

Okres Uherské 
Hradiště

% registrovaných 
uživatelů 

z počtu obyvatel

% registrovaných 
uživatelů 

z počtu obyvatel

Počet 
registrovaných uživatelů 

do 15 let

Počet 
registrovaných 

uživatelů

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

Počet 
návštěvníků

Počet 
návštěvníků

44



MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov pod Radhoštěm

Valašská Bystřice

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Halenkovice

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2022

6 753

610

276

395

298

267

234

408

418

2 762

581

4 261

221

519

2022

12 317

592

342

320

952

1 258

1 571

1 611

476

320

809

679

2023

6 677

573

301

431

171

261

226

384

440

3 263

568

4 665

645

522

2023

12 749

706

452

328

1 013

1 357

1 537

1 608

507

296

895

755

2022

25,6

25,5

11,3

29,8

12,4

13,1

9,4

15,3

16,6

16,3

25,3

18,1

9,5

9,5

2022

15,9

10,0

8,8

15,8

19,2

16,9

8,6

25,1

15,5

14,6

16,3

13,5

2023

25,5

23,4

12,2

32,4

7,1

12,8

9,2

14,4

17,1

19,5

24,8

19,9

28,3

9,4

2023

16,5

13,0

11,6

16,2

19,2

19,2

9,1

25,8

17,8

13,5

18,2

15,2

2022

2 196

191

85

95

144

95

63

170

166

896

241

1 498

191

203

2022

2 377

205

96

118

287

550

479

447

181

116

223

216

2023

2 142

201

85

107

52

93

57

163

183

1 124

236

1 713

214

241

2023

2 736

231

147

119

289

598

689

468

183

98

248

250

2022

32,5

31,3

30,8

24,1

48,3

35,6

26,9

41,7

39,7

32,4

41,5

35,2

86,4

39,1

2022

19,3

34,6

28,1

36,9

30,1

43,7

30,5

27,7

38,0

36,3

27,6

31,8

2023

32,1

35,1

28,2

24,8

30,4

35,6

25,2

42,4

41,6

34,4

41,5

36,7

33,2

46,2

2023

21,5

32,7

32,5

36,3

28,5

44,1

44,8

29,1

36,1

33,1

27,7

33,1

2022

238 340

7 194

9 879

5 496

1 899

10 048

6 710

6 742

8 566

139 540

10 536

147 003

7 480

26 038

2022

1 156 976

11 119

7 693

8 117

38 546

59 878

74 984

59 131

11 622

4 799

11 853

74 654

2023

248 740

7 980

11 054

4 795

3 965

7 039

5 956

8 109

7 723

130 848

5 378

142 509

2 332

27 224

2023

960 495

10 301

13 473

4 504

53 605

62 754

78 368

65 473

13 648

5 003

19 917

18 119

Počet 
registrovaných 

uživatelůOkres Vsetín

Počet 
registrovaných 

uživatelůOkres Zlín

% registrovaných 
uživatelů z počtu 

obyvatel

% registrovaných 
uživatelů z počtu 

obyvatel

Počet 
registrovaných uživatelů 

do 15 let

Počet 
registrovaných 

uživatelů do 15 let

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

%  uživatelů 
do 15 let z celk. počtu 

registr. uživatelů

Počet 
návštěvníků

Počet 
návštěvníků

KK Kroměříž

Bystřice p. Host.

Holešov

Hulín

Chropyně

Koryčany

Kvasice

Morkovice

Zdounky

2022

251 128

52 423

86 592

19 463

15 294

5 719

4 926

7 173

6 073

2023

258 503

50 996

86 449

19 708

13 630

5 685

3 837

7 672

6 101

2022

8,6

6,3

7,4

2,9

3,1

2,1

2,2

2,4

2,9

2023

8,9

6,2

7,4

3,0

2,8

2,1

1,7

2,6

2,9

2022

14,0

14,9

12,3

12,1

5,7

9,8

15,3

7,6

9,7

2023

10,7

10,2

9,1

5,8

3,7

6,2

17,6

7,3

7,9

2022

96 516

5 316

13 029

175

1 158

541

101

356

526

2023

104 797

4 952

12 405

272

721

532

84

346

684

2022

427

123

236

26

55

31

30

17

13

2023

461

137

283

79

63

63

40

27

10

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Výpůjčky 
celkem

Okres 
Kroměříž

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček
Výpůjčky 

periodik
Počet kulturních  

a vzdělávacích akcí

45Knihovny Zlínského kraje 2023



KBBB Uh. Hradiště

Babice

Bílovice

Bojkovice

Boršice

Buchlovice

Dolní Němčí

Hluk

Kunovice

Nivnice

Ostrožská Nová Ves

Staré Město

Starý Hrozenkov

Strání

Uherský Brod

Uherský Ostroh

Vlčnov

MVK Vsetín

Halenkov

Horní Bečva

Horní Lideč

Hovězí

Jablůnka

Karolinka

Kelč

Nový Hrozenkov

Rožnov pod Radhoštěm

Valašská Bystřice

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Zubří

KKFB Zlín

Brumov-Bylnice

Fryšták

Halenkovice

Luhačovice

Napajedla

Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná nad Vláří

Valašské Klobouky

Vizovice

2022

209 018

6 773

3 172

9 926

4 569

6 256

5 509

11 963

15 308

9 371

10 700

20 330

2 808

5 336

73 665

11 029

7 072

2022

298 496

14 981

15 791

6 467

4 203

10 076

15 312

15 221

18 847

166 088

14 923

208 406

3 534

26 919

2022

851 416

18 460

12 425

5 389

29 194

78 871

152 104

67 229

15 124

12 855

27 015

33 703

2023

213 948

5 242

2 826

11 029

4 911

4 762

5 665

12 928

15 725

9 401

12 395

23 318

2 263

5 147

75 689

12 115

6 051

2023

295 820

10 449

20 709

7 146

5 213

10 435

15 400

12 788

17 017

147 182

11 481

229 363

3 418

21 099

2023

914 089

25 090

11 788

5 826

29 673

71 632

159 160

67 105

16 604

12 703

26 332

56 495

2022

8,1

3,5

1,6

2,2

2,1

2,6

1,9

2,7

2,8

2,8

3,1

3,1

3,5

1,5

4,5

2,6

2,4

2022

11,3

6,3

6,4

4,9

1,7

4,9

6,1

5,7

7,5

9,8

6,5

8,8

1,5

4,9

2022

11,0

3,1

3,2

2,7

5,9

10,6

8,3

10,5

4,9

5,9

5,4

6,7

2023

8,4

2,8

1,5

2,5

2,2

2,0

1,9

2,9

2,9

2,8

3,6

3,6

2,8

1,5

4,6

2,9

2,0

2023

11,3

4,3

8,4

5,4

2,2

5,1

6,3

4,8

6,6

8,8

5,0

9,8

1,5

3,8

2023

11,9

4,6

3,0

2,9

5,6

10,1

9,4

10,8

5,8

5,8

5,4

11,4

2022

18,9

7,5

7,0

11,1

9,7

12,3

6,0

7,3

8,9

9,5

12,9

6,1

10,6

7,6

12,1

9,3

3,7

2022

15,8

14,5

13,2

12,3

4,8

12,2

19,5

8,4

9,3

15,5

7,5

18,4

9,6

15,0

2022

23,2

6,6

22,2

8,9

7,8

10,0

11,2

13,4

9,5

7,1

7,7

5,0

2023

16,4

4,0

6,3

8,7

6,9

7,3

5,3

6,0

6,6

5,9

10,4

5,5

9,5

4,6

8,0

7,3

3,4

2023

13,1

14,5

9,9

9,7

5,5

13,1

20,7

5,2

6,6

15,3

7,6

14,2

13,6

12,5

2023

22,2

7,2

15,3

8,3

7,5

7,2

9,8

10,8

7,7

7,5

6,3

4,5

2022

28 336

523

453

945

396

668

1 146

1 047

1 612

1 519

994

955

144

515

11 384

941

2 343

2022

39 505

2 005

609

360

393

1 249

1 363

3 883

1 713

35 310

1 897

27 154

82

1 589

2022

51 632

7 118

2 682

14

9 137

10 398

19 087

9 429

799

1 869

1 871

6 127

2023

26 430

242

338

790

433

641

1 316

1 143

1 209

1 197

1 885

764

88

488

11 239

1 177

1 893

2023

35 623

0

919

255

373

1 068

1 159

3 158

1 538

20 489

1 748

28 700

155

1 112

2023

51 399

4 960

2 224

18

7 278

12 969

16 344

9 082

794

1 364

2 975

2 106

2022

516

131

18

39

17

8

143

29

96

10

65

58

19

11

189

10

13

2022

936

35

38

29

6

19

20

11

29

271

48

514

19

72

2022

908

106

46

40

91

135

144

316

37

48

94

37

2023

640

119

43

74

21

16

174

43

122

19

54

73

27

11

235

29

19

2023

1 027

43

74

29

15

22

21

12

16

333

46

575

16

88

2023

954

129

43

81

105

200

136

359

36

39

82

87

Výpůjčky celkem

Výpůjčky celkem

Výpůjčky celkem

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček

% výpůjček naučné 
literatury z celkového 

počtu výpůjček

Výpůjčky periodik

Výpůjčky periodik

Výpůjčky periodik

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

Okres Uherské 
Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

46



Statistické rozbory 2022/2023: 
Knihovny s neprofesionálními pracovníky

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

Okres Kroměříž

Okres Uh. Hradiště

Okres Vsetín

Okres Zlín

Celkem

2022

146 120

198 161

157 345

213 396

715 022

2022

3 183

3 289

4 164

4 521

15 157

2022

76 339

60 533

101 927

86 207

325 006

2023

143 081

196 035

142 118

201 871

683 105

2023

3 158

3 467

3 508

4 472

14 605

2023

77 040

61 859

90 882

83 843

313 624

2022

53

105

144

184

486

2022

9

6

8

8

8

2022

14 943

7 159

18 394

14 351

54 847

2023

58

112

107

160

437

2023

9

7

7

8

8

2023

16 785

6 948

15 716

12 947

52 396

2022

4,5

4,1

3,2

3,9

3,9

2022

1 116

905

1 514

1 556

5 091

2022

2,1

1,2

1,9

1,5

1,6

2023

3,9

3,9

2,8

3,8

3,6

2023

1092

944

1195

1510

4741

2023

2,1

1,2

1,8

1,6

1,6

2022

4 883

4 423

4 739

6 887

20 932

2022

36 196

36 644

72 455

125 775

271 070

2022

223

481

425

514

1 643

2023

4 007

4 560

5 175

6 399

20 141

2023

39 388

38 022

53 208

71 966

202 584

2023

309

444

402

675

1 830

Knihovní fond

Registovaní uživatelé, 
návštěvníci

Výpůjčky, akce 
pro veřejnost

Knihovní fond celkem

Počet registrovaných 
uživatelů

Výpůjčky celkem

Počet exemplářů periodik

Procento  
registrovaných uživatelů 

z počtu obyvatel

Výpůjčky literatury  
čtenářům do 15 let

Rozsah knihovního fondu  
na 1 obyvatele (včetně VF)

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Počet výpůjček  
na 1 obyvatele

Roční přírůstek

Počet návštěvníků 
celkem

Počet kulturních  
a vzdělávacích akcí

47Knihovny Zlínského kraje 2023



Statistické rozbory neprofesionálních  
knihoven podle regionů za rok 2023

Knihovní fond a další  
vybrané ukazatele

1 Bařice

2 Bělov

3 Bezměrov

4 Bojanovice

5 Bořenovice

6 Brusné

7 Břest

8 Cetechovice

9 Dřínov

10 Honětice

11 Horní Lapač

12 Hoštice

13 Chomýž

14 Chvalčov

15 Chvalnov

16 Jankovice

17 Jarohněvice

18 Karolín

19 Komárno

20 Kostelany

21 Kostelec u Holešova

22 Kurovice

23 Kyselovice

24 Lechotice

25 Litenčice

26 Loukov

27 Lubná

28 Ludslavice

29 Lutopecny

30 Martinice

31 Míškovice

32 Mrlínek

33 Němčice

34 Nítkovice

35 Nová Dědina

36 Osíčko

37 Pacetluky

38 Pačlavice

39 Počenice

40 Podhradní Lhota

462

319

544

607

206

397

992

201

428

84

276

161

381

1 652

242

419

322

266

272

649

995

257

511

460

497

956

479

519

614

858

714

277

378

245

439

461

244

887

719

470

3 443

1 692

1 823

3 134

1 126

1 938

2 441

1 782

1 593

852

724

1 264

1 718

2 320

1 839

1 222

1 316

1 432

1 297

1 795

1 611

1 463

2 869

904

1 191

1 768

1 928

878

2 235

2 216

965

1 901

665

1 405

2 471

1 569

1 042

4 377

3 827

1 579

2

0

1

0

0

3

0

0

0

0

0

0

4

2

0

0

0

0

0

0

3

0

3

0

0

3

0

0

0

1

3

0

0

3

0

0

0

5

0

0

44

7

38

16

52

72

123

5

37

0

53

0

75

104

0

56

0

18

0

0

71

12

77

47

0

40

164

0

64

327

68

50

100

67

38

19

11

101

68

91

537

214

136

792

51

648

999

77

250

8

112

69

344

795

16

635

8

137

182

0

248

72

1 409

194

371

1 417

316

344

864

3 184

431

381

798

1 829

581

158

16

1 519

437

629

1 655

217

476

1 226

113

1 455

3 576

263

834

16

257

42

1 014

1 994

31

1 160

26

350

382

0

355

112

1 413

154

741

2 050

426

434

2 658

3 325

846

690

979

1 507

1 086

474

98

4 156

1 113

1 921

2

3

0

4

0

0

4

0

0

0

0

0

1

8

0

3

0

1

0

0

2

0

30

0

0

7

2

1

0

55

1

21

8

27

2

5

0

0

0

7

 

Okres Kroměříž
      

Počet 
kulturních  

a vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů 

periodik
Knihovní  

fond celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců) 

48



41 Prasklice

42 Pravčice

43 Prusinovice

44 Přílepy

45 Rajnochovice

46 Rataje

47 Roštění

48 Roštín

49 Rusava

50 Rymice

51 Skaštice

52 Slavkov p/ Hostýnem

53 Soběsuky

54 Střílky

55 Střížovice

56 Sulimov

57 Šelešovice

58 Troubky

59 Třebětice

60 Uhřice

61 Věžky

62 Vítonice

63 Vrbka

64 Zahnašovice

65 Záříčí

66 Zástřizly

67 Zborovice

68 Žalkovice

69 Žeranovice

264

713

1 226

1 018

581

1 166

683

722

589

627

377

664

393

633

253

151

355

435

280

185

450

403

201

320

757

151

1 483

589

825

2 714

3 115

3 459

2 931

2 728

3 173

2 180

3 806

2 275

2 295

2 072

3 073

2 837

3 213

681

1 284

1 139

2 613

877

1 079

2 315

1 533

2 286

2 647

2 165

1 242

6 581

2 599

2 554

0

2

1

0

2

1

2

4

4

0

0

0

0

0

0

0

3

0

1

0

0

2

0

0

0

0

0

3

0

18

59

29

111

156

78

149

55

72

130

0

177

29

131

34

0

8

39

33

18

12

60

69

125

37

1

153

51

58

64

456

478

489

2 426

633

638

686

1 370

3 669

41

810

312

1 447

256

7

266

241

133

61

243

593

134

197

502

71

747

681

529

125

1 586

828

904

5 740

2 168

1 191

1 997

1 315

2 627

149

1 889

1 036

2 823

348

31

592

1 061

209

222

366

1 038

400

503

1 307

306

2 039

2 553

2 062

0

5

4

6

22

0

3

9

15

13

0

7

0

6

2

0

0

0

1

0

3

3

0

0

4

0

4

6

2

  

Okres Uh. Hradiště
      

Počet 
kulturních  

a vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční  
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní  

fond celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)

1 Bánov

2 Boršice u Blatnice

3 Břestek

4 Březolupy

5 Březová

6 Bystřice p. L.

7 Častkov

8 Drslavice

9 Horní Němčí

10 Hostějov

2 259

835

886

1 750

1 046

872

382

510

853

41

6 603

3 976

3 933

6 776

3 379

2 999

2 434

2 173

2 005

1 369

5

0

4

2

0

0

4

0

0

0

209

114

129

220

46

120

53

56

200

0

2 063

957

625

834

581

449

185

417

1 154

55

2 984

1 530

949

3 164

2 559

894

316

933

1 753

61

10

5

4

4

2

2

1

3

10

0

  

Okres Kroměříž 
pokračování

      

Počet 
kulturních  

a vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci

Roční  
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní  

fond celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)

49Knihovny Zlínského kraje 2023



11 Hostětín

12 Huštěnovice

13 Jalubí

14 Jankovice

15 Kněžpole

16 Komňa

17 Korytná

18 Kostelany

19 Košíky

20 Kudlovice

21 Lhotka-Hradčovice

22 Lopeník

23 Medlovice

24 Mistřice

25 Modrá

26 Nedachlebice

27 Nedakonice

28 Nezdenice

29 Ořechov

30 Ostrožská Lhota

31 Osvětimany

32 Pašovice

33 Pitín

34 Podolí

35 Polešovice

36 Popovice

37 Prakšice

38 Rudice

39 Salaš

40 Slavkov

41 Staré Hutě

42 Stříbrnice

43 Stupava

44 Suchá Loz

45 Sušice

46 Šumice

47 Topolná

48 Traplice

49 Tučapy

50 Tupesy

51 Újezdec

52 Vápenice

53 Vážany

54 Velehrad

55 Veletiny

56 Vyškovec

57 Záhorovice

58 Zlámanec

59 Zlechov

60 Žítková

217

1 021

1 817

467

1 074

554

946

902

423

1 000

1 004

250

464

1 213

729

794

1 624

727

772

1 478

895

714

943

915

2 061

1 028

1 027

486

427

717

134

435

164

1 195

678

1 677

1 639

1 197

263

1 138

264

200

434

1 157

539

172

1 047

342

1 647

189

2 421

2 547

3 964

1 957

4 520

4 385

2 479

2 845

2 874

2 647

3 748

1 456

2 177

3 050

3 378

2 373

4 464

4 870

3 264

7 454

3 594

3 379

3 205

2 228

6 651

3 244

2 791

2 384

2 657

2 671

1 371

2 162

2 248

3 038

1 488

7 311

4 781

3 738

2 238

4 501

1 265

2 803

1 829

3 872

2 389

1 391

5 355

2 612

4 019

2 300

0

1

0

0

1

2

0

5

0

4

0

0

0

0

1

0

0

2

5

15

0

0

3

2

2

1

1

2

0

0

2

6

0

4

0

1

0

1

3

3

2

1

1

0

17

0

1

0

8

0

3

54

106

11

117

195

32

63

108

114

83

0

60

86

56

168

57

50

321

133

77

92

14

24

33

15

31

18

15

93

14

50

6

59

0

152

114

45

72

66

0

18

26

197

72

32

62

17

182

0

90

478

475

204

552

387

1 189

741

1 812

1 336

803

8

239

641

1 270

166

412

584

1 865

927

500

440

284

958

487

338

386

157

286

2 481

10

351

74

447

189

1 235

560

633

694

403

14

154

418

1 369

1 248

21

210

956

1 214

6

154

976

724

93

1 109

734

1 152

1 771

377

1 679

526

11

520

1 668

2 345

533

1 051

1 994

1 203

2 479

1 381

1 104

872

583

3 064

425

874

99

404

1 588

27

566

224

695

35

2 278

1 457

1 214

548

893

11

467

688

1 693

1 159

75

735

348

2 105

5

0

3

5

3

4

0

15

3

17

17

4

0

0

1

9

0

2

3

53

6

4

0

4

5

0

6

0

7

0

103

0

11

0

3

0

15

4

10

3

3

0

0

1

17

55

0

0

3

4

0

 

Okres Uh. Hradiště 
pokračování

      

Počet 
kulturních  

a vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční  
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní  

fond celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)

50



1 Branky

2 Bystřička

3 Dolní Bečva

4 Francova Lhota

5 Hošťálková

6 Huslenky

7 Hutisko-Solanec

8 Choryně

9 Janová

10 Jarcová

11 Kateřinice

12 Kladeruby

13 Krhová

14 Kunovice

15 Lačnov

16 Leskovec

17 Lešná

18 Lhota u Vsetína

19 Lidečko

20 Liptál

21 Loučka

22 Lužná

23 Malá Bystřice

24 Mikulůvka

25 Oznice

26 Podolí

27 Police

28 Poličná

29 Pozděchov

30 Prlov

31 Prostřední Bečva

32 Pržno

33 Ratiboř

34 Růžďka

35 Seninka

36 Střelná

37 Střítež nad Bečvou

38 Študlov

39 Ústí 

40 Valašská Polanka

41 Valašská Senice

42 Velká Lhota

43 Vidče

44 Vigantice

45 Zašová

46 Zděchov

1 050

1 035

2 021

1 508

2 280

2 196

2 050

750

771

871

1 058

477

2 135

667

852

661

2 131

783

1 856

1 527

806

604

322

837

517

280

621

1 794

600

485

1 857

631

1 828

919

297

567

905

503

610

1 478

432

553

1 797

1 107

3 147

555

1 609

5 564

5 591

2 309

3 943

2 479

8 653

2 842

1 883

2 348

3 759

2 334

3 663

1 320

3 902

1 642

6 507

2 203

4 436

2 977

1 831

1 610

1 595

3 431

2 298

1 600

1 635

3 459

1 637

1 402

3 432

3 372

3 995

3 387

1 181

2 023

4 086

1 646

1 328

4 941

2 344

2 531

6 561

2 273

6 384

2 172

0

8

2

0

7

6

7

3

1

1

4

0

8

1

1

0

1

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

3

1

1

5

0

1

0

1

0

4

0

0

1

0

2

29

4

2

1

78

330

226

129

86

80

277

63

115

27

82

52

132

47

86

52

355

55

110

139

12

37

23

14

83

3

137

169

204

50

164

170

210

109

28

47

89

11

35

170

44

116

276

95

292

66

781

2 493

2 612

1 070

1 334

1 103

2 643

526

1 269

599

1 267

569

1 047

306

481

501

1 196

686

329

2 668

471

304

694

371

111

39

510

1 406

1 054

479

2 888

570

921

944

331

149

1 936

333

1 221

1 775

436

622

7 200

849

3 325

789

533

7 986

6 101

1 325

2 408

2 015

6 112

595

1 202

190

1 478

304

1 567

120

1 105

467

1 347

912

705

1 693

142

581

226

969

584

45

271

1 876

1 514

568

7 719

1 384

2 307

1 542

228

389

2 950

313

766

2 113

601

805

18 954

1 928

2 351

1 591

4

17

17

10

4

10

11

0

10

1

9

0

2

0

16

5

6

6

2

21

0

4

0

2

0

0

4

4

7

0

29

4

26

3

1

0

3

0

3

44

0

4

84

11

14

4

  

Okres Vsetín
      

Počet 
kulturních  

a vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční  
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní  

fond celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)

51Knihovny Zlínského kraje 2023



1 Biskupice

2 Bohuslavice nad Vláří

3 Bohuslavice u Zlína

4 Bratřejov

5 Březnice

6 Březová

7 Březůvky

8 Dešná 

9 Dobrkovice

10 Dolní Lhota

11 Doubravy

12 Drnovice

13 Držková

14 Haluzice

15 Horní Lhota

16 Hostišová

17 Hrobice

18 Hřivínův Újezd

19 Hvozdná

20 Jasenná

21 Jestřabí

22 Kaňovice

23 Karlovice

24 Kašava

25 Kelníky

26 Komárov

27 Křekov

28 Lhota u Malenovic

29 Lhotsko

30 Lípa

31 Lipová

32 Loučka

33 Ludkovice

34 Lukov

35 Lukoveček

36 Lutonina

37 Machová

691

363

738

788

1 464

504

708

195

244

676

604

424

370

81

601

549

469

515

1 319

975

283

289

235

961

159

307

195

912

282

865

362

427

736

1 763

460

424

702

1 235

3 566

1 423

2 840

2 994

2 351

2 824

1 802

1 906

2 778

1 842

1 775

2 066

866

2 291

2 420

1 422

2 283

5 596

3 215

1 656

1 192

1 353

5 019

2 290

1 881

1 082

1 992

1 344

1 762

2 141

2 991

2 108

7 751

4 007

2 711

2 944

0

4

0

0

0

0

0

4

0

0

3

3

2

0

3

5

0

6

1

0

1

2

1

0

0

1

2

2

0

1

1

4

10

13

13

1

2

54

76

203

45

221

32

0

34

0

212

62

67

45

30

46

114

48

34

195

112

46

19

31

154

0

45

62

296

47

35

60

45

85

149

213

43

30

1 079

2 398

699

1 109

1 624

5 751

99

701

60

3 962

789

637

154

375

846

696

207

670

661

764

340

239

546

1 064

118

308

1 367

876

320

328

378

1 038

912

630

636

825

274

1 320

2 921

774

2 487

1 635

255

90

340

112

837

773

557

293

384

998

1 175

573

983

2 941

1 018

262

361

698

1 262

218

139

457

1 297

585

508

497

732

2 211

2 188

4 705

998

490

12

35

8

1

5

1

0

24

0

16

2

26

2

18

2

12

0

2

1

4

4

0

14

13

0

2

5

8

0

3

1

12

12

3

8

14

0

        

Počet 
kulturních  

a vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní 

fond celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)

Okres Zlín

52



        

Počet 
kulturních  

a vzdělávacích 
akcíVýpůjčkyNávštěvníci 

Roční 
přírůstek 

knihovních 
jednotek

Počet 
exemplářů

periodik
Knihovní 

fond celkem

Velikost 
obsluhované 

populace 
(včetně 
cizinců)

38 Mysločovice

39 Návojná

40 Nedašov

41 Nedašova Lhota

42 Neubuz

43 Oldřichovice

44 Ostrata

45 Petrůvka

46 Podhradí

47 Pohořelice

48 Poteč

49 Pozlovice

50 Provodov

51 Racková

52 Rokytnice-Kochavec

53 Rudimov

54 Sazovice

55 Sehradice

56 Slopné

57 Spytihněv

58 Šanov

59 Šarovy

60 Tečovice

61 Tichov

62 Tlumačov

63 Trnava

64 Ublo

65 Újezd

66 Velký Ořechov

67 Veselá

68 Vlachova Lhota

69 Vlachovice-Vrbětice

70 Vlčková

71 Všemina

72 Vysoké Pole

73 Zádveřice-Raková

74 Želechovice n/ Dřevnicí

75 Žlutava

682

708

1 354

676

457

386

416

334

195

904

767

1 261

790

830

572

242

842

685

559

1 681

478

255

1 379

306

2 402

1 150

300

1 186

738

870

214

1 495

416

1 128

845

1 557

1 862

1 197

3 065

2 284

4 303

1 803

1 959

2 865

1 350

2 782

858

3 322

4 244

2 602

2 518

1 562

4 066

2 181

3 949

2 067

2 036

2 835

2 138

1 609

3 037

1 194

6 307

3 858

1 607

5 241

2 105

3 476

1 991

7 841

1 778

1 942

2 291

4 089

4 555

2 442

0

0

1

0

2

12

0

8

0

0

2

5

3

2

0

2

4

4

1

0

2

0

3

0

8

0

0

1

6

0

1

0

1

0

0

3

0

4

73

77

177

95

68

209

22

116

34

39

104

23

60

135

110

77

68

62

38

72

39

34

42

41

138

72

29

126

60

247

33

266

92

132

50

129

190

30

347

812

1 534

664

4 707

1 665

101

1 005

21

705

1 018

1 090

1 027

218

628

782

953

290

497

1 515

204

542

595

239

2 237

345

179

1 620

1 854

2 916

483

3 090

297

215

728

1 227

1 274

862

1 085

841

2 774

791

1 049

2 245

124

730

197

1 177

923

2 521

537

327

1 100

1 574

1 201

632

794

1 682

553

320

725

221

1 926

637

257

3 153

836

3 131

755

4 763

346

250

565

2 752

1 619

656

7

2

4

1

2

14

2

6

0

0

2

5

26

0

2

37

15

1

1

44

2

4

0

8

14

3

0

3

9

40

5

119

11

0

4

9

0

3

Okres Zlín 
pokračování

53Knihovny Zlínského kraje 2023



Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky 
podle vybraných ukazatelů v roce 2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

Zlín

Uherské Hradiště

Kroměříž

Vsetín

Holešov

Valašské Meziříčí

Rožnov pod Radhoštěm

Otrokovice

Slavičín

Uherský Brod

Bystřice pod Hostýnem

Napajedla

Bojkovice

Valašské Klobouky

Brumov-Bylnice

Luhačovice

Uherský Ostroh

Staré Město

Kunovice

Fryšták

Zubří

Vizovice

Chropyně

Morkovice - Slížany

Hulín

Hluk

Slušovice

Kelč

Starý Hrozenkov

Koryčany

Zdounky

Bílovice

Štítná nad Vláří-Popov

Vlčnov

Buchlovice

Halenkov

Horní Bečva

Ostrožská Nová Ves

Strání

Karolinka

Boršice

Velké Karlovice

Babice

Nivnice

Jablůnka

Horní Lideč

Dolní Němčí

Nový Hrozenkov

Valašská Bystřice

Halenkovice

Hovězí

Kvasice

Slušovice

Nový Hrozenkov

Halenkovice

Uherské Hradiště

Zdounky

Hovězí

Halenkov

Zlín

Horní Lideč

Slavičín

Uherský Ostroh

Jablůnka

Vizovice

Babice

Karolinka

Holešov

Koryčany

Starý Hrozenkov

Bystřice pod Hostýnem

Horní Bečva

Kroměříž

Morkovice - Slížany

Napajedla

Vsetín

Chropyně

Kunovice

Kelč

Valašské Meziříčí

Velké Karlovice

Brumov-Bylnice

Hulín

Luhačovice

Valašské Klobouky

Rožnov pod Radhoštěm

Staré Město

Boršice

Štítná nad Vláří-Popov

Bojkovice

Fryšták

Valašská Bystřice

Hluk

Dolní Němčí

Zubří

Bílovice

Ostrožská Nová Ves

Buchlovice

Strání

Vlčnov

Uherský Brod

Nivnice

Otrokovice

Kvasice

Horní Lideč

Velké Karlovice

Uherské Hradiště

Slavičín

Vsetín

Valašská Bystřice

Halenkov

Valašské Meziříčí

Rožnov pod Radhoštěm

Luhačovice

Napajedla

Bystřice pod Hostýnem

Valašské Klobouky

Kroměříž

Slušovice

Nový Hrozenkov

Zlín

Halenkovice

Vizovice

Starý Hrozenkov

Zdounky

Kelč

Uherský Brod

Holešov

Ostrožská Nová Ves

Morkovice - Slížany

Štítná nad Vláří-Popov

Brumov-Bylnice

Jablůnka

Boršice

Hulín

Horní Bečva

Fryšták

Koryčany

Staré Město

Bojkovice

Hluk

Chropyně

Babice

Kunovice

Zubří

Karolinka

Otrokovice

Nivnice

Strání

Dolní Němčí

Uherský Ostroh

Hovězí

Buchlovice

Bílovice

Vlčnov

Kvasice

578 084

207 207

186 990

119 920

107 956

60 781

51 581

48 904

47 872

45 246

45 058

27 199

25 878

24 945

24 373

23 476

22 790

22 583

21 052

20 329

20 101

20 058

19 565

18 651

17 978

16 533

15 797

15 473

14 499

14 380

13 360

12 662

12 628

11 719

11 526

11 290

11 115

11 069

10 948

10 266

10 249

10 172

10 053

9 910

9 549

8 822

8 667

8 586

8 110

7 907

7 493

6 938

405

275

256

254

235

226

211

202

200

194

189

185

184

184

184

182

177

170

169

163

162

153

151

149

147

147

146

145

144

143

137

133

129

127

118

116

115

107

103

102

94

93

90

89

88

88

82

79

78

73

69

56

32

28

27

26

26

25

23

20

20

19

19

19

18

18

18

17

17

16

15

15

14

14

14

14

14

14

14

13

13

12

12

12

12

11

11

11

10

10

10

10

9

9

9

9

9

9

7

7

6

6

6

5

Pořadí podle stavu  
knihovního fondu

Pořadí dle objemu přírustků knihovního 
fondu (bez VF) na 1000 obyvatel 

Pořadí podle procenta registrovaných 
uživatelů z počtu obyvatel  

54



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

Hulín

Zubří

Otrokovice

Napajedla

Strání

Kelč

Kunovice

Nový Hrozenkov

Valašská Bystřice

Morkovice - Slížany

Starý Hrozenkov

Staré Město

Bystřice pod Hostýnem

Babice

Uherský Brod

Valašské Meziříčí

Koryčany

Holešov

Halenkovice

Ostrožská Nová Ves

Slušovice

Jablůnka

Halenkov

Rožnov pod Radhoštěm

Hluk

Velké Karlovice

Vizovice

Štítná nad Vláří-Popov

Brumov-Bylnice

Fryšták

Vsetín

Boršice

Kvasice

Hovězí

Kroměříž

Bojkovice

Slavičín

Dolní Němčí

Zdounky

Luhačovice

Horní Bečva

Valašské Klobouky

Nivnice

Karolinka

Uherské Hradiště

Horní Lideč

Chropyně

Bílovice

Uherský Ostroh

Zlín

Vlčnov

Buchlovice

Zlín

Vizovice

Vsetín

Slavičín

Napajedla

Valašské Meziříčí

Otrokovice

Kroměříž

Rožnov pod Radhoštěm

Uherské Hradiště

Horní Bečva

Holešov

Nový Hrozenkov

Karolinka

Bystřice pod Hostýnem

Slušovice

Štítná nad Vláří-Popov

Luhačovice

Horní Lideč

Valašské Klobouky

Jablůnka

Valašská Bystřice

Kelč

Brumov-Bylnice

Uherský Brod

Halenkov

Zubří

Staré Město

Ostrožská Nová Ves

Fryšták

Hulín

Hluk

Kunovice

Uherský Ostroh

Halenkovice

Zdounky

Chropyně

Starý Hrozenkov

Nivnice

Babice

Morkovice - Slížany

Bojkovice

Boršice

Hovězí

Koryčany

Vlčnov

Buchlovice

Dolní Němčí

Kvasice

Strání

Velké Karlovice

Bílovice

Babice

Dolní Němčí

Slavičín

Halenkovice

Vsetín

Starý Hrozenkov

Horní Bečva

Napajedla

Uherské Hradiště

Valašské Meziříčí

Holešov

Brumov-Bylnice

Koryčany

Kunovice

Bílovice

Horní Lideč

Valašská Bystřice

Rožnov pod Radhoštěm

Luhačovice

Kvasice

Štítná nad Vláří-Popov

Halenkov

Vizovice

Valašské Klobouky

Bystřice pod Hostýnem

Bojkovice

Kroměříž

Zubří

Ostrožská Nová Ves

Uherský Brod

Chropyně

Slušovice

Zlín

Hulín

Staré Město

Fryšták

Jablůnka

Hluk

Boršice

Morkovice - Slížany

Karolinka

Otrokovice

Velké Karlovice

Uherský Ostroh

Buchlovice

Vlčnov

Nový Hrozenkov

Hovězí

Nivnice

Zdounky

Kelč

Strání

48

46

45

44

43

42

42

42

42

41

39

39

38

38

38

37

36

36

36

36

36

36

35

34

34

33

33

33

33

33

32

32

31

30

30

30

29

29

29

29

28

28

27

25

25

25

23

23

22

21

17

11

11,9

11,4

11,3

10,8

10,1

9,8

9,4

8,9

8,8

8,4

8,4

7,4

6,6

6,3

6,2

5,8

5,8

5,6

5,4

5,4

5,1

5,0

4,8

4,6

4,6

4,3

3,8

3,6

3,6

3,0

3,0

2,9

2,9

2,9

2,9

2,9

2,8

2,8

2,8

2,8

2,6

2,5

2,2

2,2

2,1

2,0

2,0

1,9

1,7

1,5

1,5

1,5

63

59

58

40

39

34

30

28

25

25

24

24

23

23

22

22

20

20

20

18

18

18

18

17

17

16

16

16

16

14

13

13

12

12

11

11

11

10

9

9

9

8

7

7

7

6

6

6

6

5

4

3

Pořadí podle procenta dětí do 15 let  
z počtu registrovaných uživatelů

Pořadí podle počtu výpůjček   
na 1 obyvatele 

Počet akcí pro veřejnost  
na 1000 obyvatel  

55Knihovny Zlínského kraje 2023



Seznam zkratek

AKS  automatizovaný knihovnický systém
KF  knihovní fond
k. j. knihovní jednotka
KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
KKFBZ  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace
MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky
MŠ mateřská škola
MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín 
NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 
NK ČR Národní knihovna České republiky
RF  regionální funkce
RFID radiofrekvenční identifikace (slouží k bezkontaktní komunikaci na krátkou vzdálenost)
SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami
VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 
VKIS  veřejné knihovnické a informační služby
ZK  Zlínský kraj
ZŠ základní škola

Knihovny Zlínského kraje 
Činnost a výsledky veřejných knihoven 2023

Zpracovala: Jana Tomancová 
  (na základě podkladů metodiček  
  pověřených knihoven ZK)
Fotografie: Archivy uvedených knihoven
Redakce: Klára Kmošková, Gabriela Winklerová
Odpovědný redaktor:  Jan Kaňka
Vydavatel: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně,  
  příspěvková organizace; Vavrečkova 7040, Zlín
Místo a rok vydání: Zlín, 2024
Grafická příprava a tisk:  Tigris HRG Zlín

Neprodejná, účelová publikace ISBN 978-80-86886-71-8

56



ISBN 978-80-86886-71-8 Fo
to

: 




